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1996. aastat lõpetav kongress toimus 7.-8. dets 1996 Türi Majandus
gümnaasiumis. Järvamaa orienteerumisklubide Esto ja Järva Karud 
korraldusel. Koos volikogu koosolekuga reede õhtul nautisime Türi 
linna külalislahkust kolmel päeval. 

Millest 
me rääkisime? 

EOLi 
president. 
Leho 
Hakina 
(OK Võru): 

Oma tegevuses olen püüdnud läh
tuda programmist Teevalik 2000. 
Nüüdseks on võistlussiistecm muu
tunud turumajandusele vastavalt ja klu
bid on teinud võistlusteks ka majan
duslikult põhjendatud eelarved. Eesti 
MVd EOLi korraldatavate võistlus
tena on läinud ilma olulise majandus
liku kahjumita. Kahjuks puudub veel 
konkurss võistluste korraldamiseks. 
Kaardid tulid tänavu harva õigeks 
ajaks. Meeldivaks erandiks oli 
4EST'96. Kui kaart tuleb trükist üks
ineaks päeva enne võistlusi, siis juhtub 
alati midagi. 

Majanduslik külg. Lit-
sentsimüügist tuli EOLile 53000. 
EOLi liikmemaksud on kõikidele klu
bidele ühesugused, sellest laekub 10-
11000 aastas. 1966. aasta eest on kõik 
klubid ka maksnud. Oleme nende 25-
28 alaliidu hulgas, kes ka riigilt raha 
saavad. Meist eespool on ainult 
olümpiaalad. Meie tugevaks küljeks 
rahvasport. Neljapäevakute 
toetamiseks mõeldud projekt Liigu 

looduses on täiesti arvestatav ja seda 
ka finantseeritakse. Omategevus on 
eelmistel aastatel olnud arvestatav tulu
allikas, aga ta on seotud riskiga nagu 
äritegevus üldse. See aasta oli halb 
aasta ega toonud midagi sisse. 

Tippsport on valdkond, kuhu läheb 
mõõtmatult raha ja ikka on puudu. 
Praegu on õnneks kadunud mentali
teet, et kui EOL raha ei anna, siis trenni 
ei tee. Tippsportlaste ergutamiseks on 
meil oma süsteem (vastavate tulemuste 
korral kaetakse 100 või 50% kuludest, 
vt Orienteeruja, 1996, nr 7, lk 3). 

Osaliselt tasustatav ühiskondlik 
töö. Talvekoondisel on kaks, 
suvekoondisel üks aasta olnud treener-
asjaajaja. Sellest on koondisel kasu 
olnud. Infotegevuses on tänavu posi
tiivseid momente. Ajaleht on läinud 
paremaks nii sisult kui vormilt. Teiseks 
on meil oma www-lehekülg Inter
netis, toimetab Tarvo Avaste. Mati 
Kalve on kirjutanud Spordileht^ häid 
ja suuri artikleid. Rahvusvaheliste 
võistluste info on läinud võistlus
paigast otse pressi, eestimaiste 
võistluste kohta on info olnud kesisem. 
Meil on ala, kus on nii võistlejaid kui 
tulemusi, aga alad, kus pole kumbagi, 
on ajakirjanduses kõvemad. 

Plaanis on rahvusvahelisel eesku
jul käivitada ka Eestis pargivõistluste 
sari. See toimuks ühendatult kohalike 
üritustega, olla võiks 4-5 osavõistlust 
(Tallinn, Põlva, Viljandi, Rakvere, 
Aegviidu). Osaleksid Eesti tipud — 
10-15 meest, 6-10 naist. See oleks ka 
koolikaardi projekti reklaamiks hea. 

Tuleb luua korraldustarvete laenu
tamise süsteem, mis hõlmaks nii klu
bisid kui EOLi kontorit. Mõtlema peab 
elektronkompostrite komplekti ost
misele, klubide kopereerumisega 
saame asjast üle. 

Põhikirja järgi peab asepresident 
koordineerima komisjonide tööd. 
Meil on tähtsamad tööd jaotatud 
osaliselt tasustatavate ühiskondlike 
töötajate vahel, need tulevad ise toime. 
Peab ütlema, et mõnikord on asepre
sidendi nimest ka kasu: nimelt 
tänavuse 4ESTi ettevalmistamisel ja 
sellele sponsorite otsimisel. 

Teine põhikirjajärgne ülesanne on 
volikogu töö. Koosolekuid oli 7. 
Eelmisel aastal käis volikogu 
koosolekutel kohal 20-25, sel aastal 
16-20 inimest. 6 klubi (Esto, Kape, 
Orion, TAOK, Võru ja Otepää) on 
käinud kõikidel koosolekutel, ühtki 
korda pole osalenud 5 klubi. Volikogu 
otsustest: põhikirja mittetäitmise pärast 
visati EOListvälja3 klubi; kinnitati 
uued võistlusreeglid; kinnitati 
võistluste registreerimise leht ja 
võistlusprotokollide tiitelleht; peatati 
2 litsentsi (nüüdseks taastatud); kor
raldati tegevdirektori konkurss; kin
nitati tegevusplaanid jms. Otsustest on 
täitmata 1 EOLi volinike seminari 
ei toimunud. 

Pikk 
pidu Türil 

Projekt 100koolikaarti. Sellele 
eraldas spordi sihtkapital 100000 kr. 
Praegu on valmis 10 kaarti, valmimas 
11, mõned kokkulepped on veel, aga 
1 OOni on pikk maa. Siin on klubidel 
vaja näidata initsiatiivi. 

EOLi 
tegev
direktor 
Mati 
Poom 
(OK TOM): 

Tugevate ühiskondlike vedajate 
tõttu on ka EOLi kontori töö olnud 
pingevabam. Kõige selgemaks suu
naks kontori töös jäi finantsalane tege
vus ja suhtlemine EOLi liikmeskon
naga, info vahendamine enne ja pärast 
koosolekuid. 

25 aastat tagasi pöördus minu poole 
tolleaegne president Heino Kask ja 
pakkus treenerite nõukogu esimehe 
posti. Sellest ajast alates olen kogu aeg 
olnud orienteerumise juhtimise juures. 
Loodan, et mul on õnnestunud kaasa 
aidata sellele, et orienteerumisse suh
tutakse spordi juhtorganite poolt hästi. 
EOLi kontoris töötades püüdsin sin
napoole, et kontorisse võiks sisse 
astuda ükskõik kes ja ükskõik millise 
probleemiga. Tänu EOL-reisidele 
teavad kontorit ka need, kel sinna 
muidu asja ei oleks. Tahan tänada 
kõiki, kellega 25 aasta jooksul olen 
koos töötanud. Jõudu uuele direkto
rile. 

Talvekoondise treener 
Mati Ojandu (OK Võru): 

See oli MMi hooaeg nii täiskas
vanutele kui juunioridele. Põhiette
valmistus toimus oma käe peal, lisaks 
üks ühine lumelaager ja osalemine 
Põhjamaade meistrivõistlustel. Kor
dan veel, et tulemused olid neis piiri
des, mida oligi oodata selle ette
valmistuse juures. Mõlemad võistkon
nad olid ühtsed ja hea vaimuga. Püüti 
anda oma maksimum, alati see ei 
õnnestunud. Esile tõstaksin Canter 
Värtoni 1 Ondat ja meeskonna 7ndat 
kohta. Võrreldes maailma ässadega 
algab meie lume-ettevalmistus hiljem 
ja ka võistlusi on vähem. Kodus pole 

tingimusi, välisriikides käimine on seo
tud rahalise küsimusega. Eelmine 
talvehooaeg oli selline, millest võib 
edasi minna. Samad tegijad jäävad 
kõik tegema. 

Noortekomisjoni esimees 
Paul Poopuu (SK Esto): 

Juba teist aastat on suvel toimunud 
noortelaager. Tänavu oli see Värskas, 
korraldajaks Pekc-klubi. Järgmisel 
aastal tahame leha Hiiumaal, aga see 
vajab veel täpsustamist. 

Juunioride MM oli Rumeenias, sel
lest on aru antud ja ka lehes kirjutatud 
(vt Orienteeruja, 1996, nr 6, lk 6). 
Koolikaardi-projektist: Arvan, et koole 
peab tagant torkima ja ka õpetust läbi 
viia aitama. Meil tuleb minna ennast 
ise pakkuma, nii võistlusi korraldama 
kui kaarditundmist õpetama. 

Järgmisest aastast läheb noorte 
tippspordi finantseerimine teistele 
alustele — alaliit saab teatud summa 
ja peab selle ise jaotama klubide vahel. 
Olen teinud ettevalmistusi, et välja töö
tada raha jaotamise süsteem, mis 
põhineb %-del ja toimiks iga aasta. 
(Selle töö tulemusi vt lk 4 ja 5) 

Ajaleht Orienteeruja toimetaja 
Milvi Kivistik (OK Kape): 

Lehte ilmus 7 numbrit, neist 2 olid 
10-ja 2 12-leheküljelised. Kõige vil
jakamaks autoriks oli Tõnu Raid. 
Eriliselt tahan tänada neid noori, kes 
üleskutset kuulda võtsid, omaalgatus
likult lehele kaastööd saatsid ning oma 
klubi tegemistest kirjutasid. Ajaleht 
on vahetanud trükikoda ja tema 
trükitehniline kvaliteet on seetõttu 
oluliselt paranenud. Praegu trükib Ori
enteerujat sponsorhinnaga Tõravere 
Trükikoda. Järgmise aasta eesmärgiks 
on toimetust tegusate inimestega laien
dada ja kui õnne on, siis ka uus 
toimetaja välja koolitada. Ootan kõiki 
ettepanekuid ja kaastöid. 

Avaldati lootust, et Orienteeruja 
peaks omandama Eestis sama rolli mis 
on Suunnisiaja-lehel Soome orien-
teerumiselus. Selleks peaks ta ilmuma 
vähemalt üks kord kuus, 7 numbrit aas
tas on liiga harva. 

Tarvo Avaste (OK Võru) Eesti 
orienteerumisest Internetis: 

Alustasin 1995. aasta veebruaris, 
ajendiks oli Eestis toimuv MK-etapp. 

(Järgneb 2. lehekülje!) 
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Peakorraldajad Kalev Aun ja Paul Poopuu on valvsad: kõik on küll 
läbi mõeldud, ette valmistatud, järele proovitud, elektripostidki 
spetsiaalselt kohale toodud (Kalev ise ütles), aga valvsus — see 
peab ikka jääma. Elektroonilise komposteerimise süsteem KP-s. ja finišis. 

Areng on olnud tormiline, eriti alates 
selle aasta septembrist. Järgnevas 
toodud statistika on tehtud selle aasta 
esimese 11 kuu kohta (01.01-30.11). 
Selle ajajooksul on meie vastu huvi 
tuntud 6707 korral 2716 erinevast 
arvutist 37 riigist. See teeb keskmiselt 
26 päringut päeva kohta. Kõige 
rohkem tunti huvi kalenderplaani ja 
4ESTi vastu (märkus: 4ESTile re
gistreerus ainult e-posti-info põhjal 
kümmekond välisvõistlejat; kui asi läbi 
mõelda, võiks seda liini tõhusamalt 
kasutada), järgnesid võistlus-
reklaamide ja klubide kontaktaadres
side leheküljed. 

Praegu on Eesti orienteerujate e-
posti aadresside leheküljel 31 aadressi 
(seal on ainult need, kes ise soovi aval
dasid). LIST on tegelikult parim 
diskussiooni vahend. Volikogu 
koosolekud toimuvad ainult 6-7 korda 
aastas, vaba mõttevahetus on sageli 
vajalik just vahepeal. Seda võimalust 
tuleks intensiivsemalt kasutada. 

Suvekoondise treener 
Kalle L u u k (OK LUS): 

Koondisega oli meeldiv töötada, 
sest oli tulemusi, mille üle rõõmustada, 

eriti Sixteni MK-etapi võit ja Külli hea 
esinemine mitmetel rahvusvahelistel 
võistlustel. Mis mind hooaja jooksul 
häiris, mis aga kuulub vist asja juurde, 
on tahtepingutust nõudev suhtlemine 
saatkondadega; teiseks, lubadustest 
mitte-kinni-pidamine võistlejate poolt. 
Rahvusvaheliste võistluste puhul on 
vaja rangelt järgida tähtaegu. Järgmisel 
hooajal tahan võistlejalt saada selget 
ja õigeaegset vastust osalemise kohta 
suurvõistlustel ka siis, kui see on 
negatiivne.Võtsin selle koha kaheks 
aastaks, see moodustab ühe MM-
tsükli. Jätkame tööd. 

Sixten Sild (OK Võru): 
Olen Eesti koondises olnud 13 aas

tat. Läbi aegade on seal olnud 
erinevaid inimesi, praegu on koondis 
ebaühtlasema tasemega kui kunagi 
varem. Alates 4ndast mehest on 
kukkumine eriti suur. Kas ala kande
pind on kitsas või on puudus ambit
sioonikatest harjutajatest? Praeguses 
meeskonnas näen 1 sihikindlat harju
tajat (ma ei mõtle iseennast). Naiskon
nal on kindel liider, kellelt malli võtta 
ja veel paar professionaalse suhtu-

Ise mõtled välja, ise viid läbi, ise teed auhinnad, ise autasustad. Arno 
Ruusalepp surub kätt ETOLi-arvestuse parematel. 

misega inimest, kes teevad oma aja-
võimaluste piires sihikindlat tööd. Üle
jäänud on lõbusad kehakultuurlased, 
kelle najal meie ala (nagu paljud 
teisedki alad) elab ja areneb. Kahju 
aga, kui nendele kehakultuurlastele 
pannakse vastutus Eesti riigi esin
damise eest rahvusvahelisel tasemel. 

Oleme klubide süsteemi tööle 
saanud paremini ja kiiremini kui rõhuv 
enamus spordialadest Eestis. Nüüd on 
aeg hakata aktiivselt noori värbama 
ja õpetama. Ma tahan klubisid üles 
kutsuda hoolitsema oma järelkasvu 
eest. Enamikus Skandinaavia klubidest 
on oma noortekomisjon. Kindlasti on 
ka meil inimesi, kes tahaksid sellega 
tegelda. Lastega töötamine ei ole ai
nult raske kohustus, lastega töötami
sest saab alati ka rõõmu. Praegu on 
õige aeg tegutseda, konkurents teiste 
spordialade poolt sporditurul on nõrk. 

Tundub, et noorteklassides puudu
vad Eesti taseme ja MMi taseme vahe
lised võistlused. Otse Eesti MVdelt 
MMile minna on šokk. Siis on tule
mused nigelad ja pärast materdamist 
palju. Puuduvad jõuproovid 
naabritega, et seal paika pandud saada 
ja väärtuslikke kogemusi omandada. 
Olen kuulnud, et praegused juuniorid 
on organiseerunud ja hauvad sõjakaid 
plaane. See on hea märk. 

Taavi Tatsi 
noorte M M - r ü h m a kapten 
(OK LUS): 

Eesti noored ja juuniorid on tahet 
täis. Asi algas Balti MV-1. Mõtlesime 
teha nn MM-rühma, kelle lähemas 
perspektiivis on juunioride MM Bel
gias, pikemas perspektiivis Eesti orien
teerumise taseme tõstmine. Praegu juu
nioridel trenni-isu jatahtmist on. Enda 
arvates on meil ka piisavalt potent
siaali, et midagi ära teha. Plaanis on 
korraldada ühislaagreid, kus arutada 
treeningu-asju. Eestvedajaks valisime 
Erik Aibasti (Saue Tammed) — eri
alase haridusega noore mehe, kes 
valdab inglise, rootsi ja soome keelt, 
meil on hea läbisaamine. MMile mine
miseks on kergem leida toetajaid, kui 
on ühine kindel projekt. Belgiasse 
tahame minna meesjuunioride 
täisvõistkonnaga, tahame, et ka 
tüdrukuid oleks kaasas kolm. Kõik 

aktiivsed harjutajad peaksid kuuluma 
rühma, et saaksime ise valida 
võistkonna. 

Arno Ruusalepp 
Teateliiga eestvedaja (OK Ilves): 
ETOLi arvestuses sai punkte 28 
võistkonda, individuaaltabelis on 
umbes 300 mees-ja 150 naisvõistle-
jat. Pean niisugust individuaaltabelit 
ainulaadseks. Probleem: asja ei õnnes
tunud suureks puhuda ja toetajaid ei 
saanud. Ajalehes olime esindatud, selle 
eest suur tänu Kersti Kärnerile. Arvu
tiasjandusega tegeles Tarmo Klaar. 
Positiivne külg: rahvas tundis huvi. 
Panen ette liigat edasi pidada isegi 
praegusel kujul, kuigi näeksin hea 
meelega, et oleks majanduslik stiimul 
liigas kõrgel kohal olla. Rahaliselt 
võiksid toetada teadet korraldavad klu
bid. 

Vello Solna 
(OK Peko): 

Eesti orienteerumine on viimastel 
aastatel jõudsasti arenenud, aga kaarte 
tehakse vähe ning tegijad on ühed ja 
samad. Kogu töö on läinud oluliselt 
kallimaks, kaardi tegijatele kui pro
fessionaalidele tuleb maksta 
konkurentsivõimelist palka. Tuleb 
mõtelda uute inimeste välja
õpetamisele ja ka seniste tegijate 
täiendõppele, vaja on kartograafia-
seminari. Eesti Kaardikoja sildi all 
võiksime teha kaardistajate koolitust 
ja leida selleks raha. E.O.MAP on 
huvitatud kartograafilise mõtlemise 
arengust Eestis. 

Tõnu Raid 
(OK Saue Tammed): 

Koolikaardi projekt tuleb kindlasti 
lõpuni viia. Selle viljad tulevad 5-10 
aasta pärast. Aga, kui kehalise õpetaja 
pole selle ala inimene, siis ta seda ala 
ka ei õpeta ja kaart jääb seisma (nii
sugune kogemus on Harjumaa 
koolides olemas). Meil tuleb teha ka 
järgmine samm — õpetada kaarti kasu
tama. Ettepanek teha ka üks 24-tun-
nine 2-päevane orienteerumismatk, 
umbes 70 km, lõpuga Aegviidus. 
Eesmärgiks oleks näidata Eesti 
sõjaväele, et kaart on loetav paber. 

Keda me valisime? 

EOLi 
presidendiks valiti Leho Haldna 
asepresidendiks Arvo Saal 
revidendiks Kirti Rebane 
EKSLi Viiu Rebane 

Sixten Sild 
Arvo Saal 

Mis me veel tegime? 

Esimest korda Eestimaa pinnal said 
orienteerujad katsetada Regnly elekt
roonilist kontroll- jaajavõtusüsteemi. 
Spetsiaalse proovivõistluse raja tegi 
Paul Poopuu, võistlust teenindasid Six
ten Sild jaTarvo Avaste. Sixten tõi 
Rootsist spetsiaalselt selle demonst-
ratsioonvõistluse jaoks kohale kom
postrite ja kontrollkaartide komplekti 
ning spetsiaalse arvutiprogrammi. 
Viimase puhul polnud tegemist Regn
ly poolt pakutava originaaltarkvaraga, 
vaid rootslaste oma tootega, millega 
kaasas olnud tehniline dokumentat
sioon polnud täielik. Ajanappuse tõttu 
ei õnnestunud katse-eksituse meetodil 
kõiki selle programmi saladusi välja 
uurida ja nii ei saanud esitleda Regnly 
süsteemi kõiki häid omadusi. 

Kõik võistlejad said minut-paar 
peale lõpetamist oma jooksugraafiku 
väljatrüki, lõpuks õnnestus kokku 
panna ka protokoll. Paljuräägitud 
imeasjast said meie klubide saadikud 
nüüd igatahes selgema pildi ja nad 
võisid peale kongressi oma klubidele 
kogetut kirjeldada. 

Laupäeva lõpetas klubi-õhtu kooli 
saalis. Kõigepealt autasustati pare
maid, siis jätkus tegevus vabas vormis. 
Laud oli rikkalik, kes soovis, sai 
puhvetist lisa. Vaadati Ormar Luts-
bergi tehtud EOLi tegevust kajastavat 
videofilmi (sel oli suur menu!), tehti 
pilte (nagu näha!), meenutati möö
dunut, aeti koostööjuttu tuleviku tar
beks, lobiseti niisama — ikka orien
teerumise hüvanguks. 

Järgmisel aastal tullakse kokku 
Vinnis (korraldab Rakvere OK), 
kongress on kahepäevane. Ilmselt 
muutub ka kongressi aeg — novemb
rikuu keskpaik leiti sobivam olevat. 

Tekst MILVI KIVISTIK 
ja TARVO AVASTE 

Fotod HARRY VEIDE 
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Eesti Orienteerumisliidu 
kongressi otsus 

8. dets 1996 TU ril 
• Eesti Orienteerumisliitu kuulub 38 klubi, kuhu on liitunud 1751 orien

teerujat. 
• Eesti MVdel suundsuusatamises ja orienteerumisjooksus oli kokku 1758 

osavõtjat, välja jagati I 17 medalikomplekti. Eesti MV korraldanud klu
bid — OK Kobras, OK. Võru, OK Lehola, OK Ilves ja Hiiumaa OK — viisid 
meistrivõistlused läbi kõrgel organisatsioonilisel tasemel. 

• Õnnestus Otepää SK, OK Kape ja EOLi koostöös toimunud II rahvusva
heline individuaalne mitmepäevajooks 4EST Pühajärve ümbruses. Osavõ
tuks registreerus 650 võistlejat. 

• Trükiti 29 orienteerumiskaarti. 
• 1996. aasta oli edukas meie tipporienteerujatele - Sixten Sild võitis MK-

etapi ja Külli Kaljus sai auhinnalisi kohti mitmelt rahvusvaheliselt võistluselt. 
Saavutusspordi parimad tulemused: 
Sixten Sild MK-etapp, tavarada 1. koht 

MK-sarja kokkuvõte 8. koht 
Külli Kaljus MK-etapp, tavarada 3. koht 

FISU MM, lühirada 2. koht 
World Park Tour, üks osavõistlus ja kokkuvõte2. kohad 

Eesti naiskond MM, teatesuundsuusatamine 5. koht 
Mall Alev MM, suundsuusatamine 9. koht 
AnderOjandu MM, suundsuusatamine 17. koht 
Raul Kudre MM, suundsuusatamine 19. koht 

• EOLi ideel, Eesti Kultuurkapitali Spordi Sihtkapitali toel ja AS E.O.MAP 
teol käivitus projekt 100 koolikaarti. Projekti eesmärgiks on Eesti lastele 
kaarditundmise ja looduses liikumise õpetamine. Tänavu valmis 10 koo
likaarti. 

• On paranenud orienteerujatevaheline infovahetus ja orienteerumise kajas
tamine Eesti (spordi)ajakirjanduses. Mati Kalve sulest ilmus rida artikleid 
meie tipporienteerujatest ja orienteerumise arengust. Ilmus ajalehe Ori
enteeruja 1 numbrit tiraažiga 600 eks. EOLi infoleheküljel Internetis on 
ligi 30 lugejat päevas. 

• EOL müüs 993 litsentsi, sellest laekus 53150 kr. 
• Kõik EOLi olulisemad töösuunad on saanud eestvedaja, kes tegutseb osaliselt 

tasustatava ühiskondliku töö alustel. 
• EOLi volikogu võttis vastu uued orienteerumise võistlusreeglid. 
• Värskas toimus ligi 100 osavõtjaga järjekordne EOLi noortelaager. 

Kongress, kuulanud ära ettekanded ja sõnavõtud, otsustab: 
1. Tunnistada EOLi tegevus 1996. aastal heaks. 
2. Märkida ära Arvo Saali tegevus projekti 100 koolikaarti käivitamisel ning 

OK Kape ja Otepää SK ettevõtlikkus mitmepäevajooksu 4EST läbiviimisel. 
3. Kinnitada EOLi tegevuse põhieesmärgiks 1997. aastal EOLi aren

guprogrammi täitmise jätkamise, pöörates enam tähelepanu kooli-
tusüritustele. 

EOLi volikogus 

Eesti koondise koostamise alused 
Orienteerumisjooks 

HD2I 
Spring Cup 14.-16. märts Hilleröd,Taani (H21 -4inimest, D21 -3inimest) 

* Koondis nimetatakse Spring Cup'ile sõitvate eliitorienteeru 
jäte hulgast 

Baltic Sea Games 3.-6. juuli Vilnius, Leedu (H21 - 5 , D21 -5) 
* Eesti MV lühirada 1 .-3. koht klassides HD21 
* Ülejäänud nimetatakse MM-koondise kandidaatide hulgast 

MM 10.-16. aug Grimstad, Norra (H2! - -kuni 7, D21 - kuni 7) 
* 1996. a tulemuste põhjal on MM-koondise kandidaadid Sixten 
Sild, Alar Viirmaa, Rene Ottesson, Erik Aibast ja Taivo Avaste; 
Külli Kaljus, Maret Vaher, Ruth Vaher, Elo Saue, Kristi Vassil 
ja Edith Madalik. 
* MM-koondise kandidaatide nimekirja täiendatakse vajaduse 
korral 20. juunil ja 8. juulil, arvestades Eesti orienteerujate esine 
mist 1997. a rahvusvahelistel võistlustel. 
* Koondise koosseis nimetatakse koondise kandidaatide hulgast 
enne 1. aug. 

Balti MV 13.-14. sept Läti (Koondise suurus on praegu lahtine) 
* Eesti MV tavarada 1.-3. koht klassides HD21, 20 
* Eesti MV lühirada 1. koht klassides HD21, 20 
* Ülejäänud nimetatakse 1997. a MM, juunioride MM ja BSG 
tulemuste põhjal 

Põhjamaade lahtine MV (NOC) 1.-5. okt Fjerritsev, Taani 
(H21-4, D21 -2) 
* Nimetatakse 30. juuniks registreerunute hulgast 
* 3+1 MMi ühe parema tulemuse põhjal 
* 1 + 1 Balti MV, Eesti MV tavaraja ja BSG põhjal 

HD20 
Juunioride MM 7.-13. juuli Leopoldsburg, Belgia (H20 - 6, D20-3) 

* Kevadiste suurvõistluste ning testjooksu (31. mail) põhjal valib 
projektijuht 8+4 kandidaati 
* Koondis koostatakse kandidaatidest viimistluslaagri põhjal 
24. juuniks 

NOC 1 .-5. okt Fjerritsev, Taani (H20 - 4, D20 - 2) 
* Nimetatakse 30. juuniks registreerunute hulgast Balti MV, Eesti 
MV tavarada ja juunioride MMi põhjal 

EOLi volikogu otsus nr 36-96 
Kinnitada võistlustulemuste tiitelleht. 
(Näidised on kõikides klubides. 
Vormikohane tiitelleht on kohustus
lik.) 
EOLi volikogu otsus nr 37-96 
Kinnitada Eesti 1996. aasta talve-
hooaja parimateks orienteerujateks 
Mall Alev ja Raul Kudre. 
EOLi volikogu otsus nr 38-96 
Kinnitada noortespordile riigiee
larvelise toetuse eraldamise alused. 
(Vt lk 4) 
EOLi volikogu otsus nr 1 (8.01.97) 
Kinnitada EOLi volikogu tööplaan. 
1. EOLi volikogu koguneb korralis
tele koosolekutele 1997. aasta jooksul 
8 korda. 
2. EOLi kongress toimub 22.-23. 
novembril 1997 Vinnis. Korraldab 
Rakvere OK. 
3. EOLi volikogu koosolekud toimu
vad Tallinnas Regati pst 1. 
4. Volikogu koosolek algab kell 13 ja 
kestab 3 tundi. Volikogu tööaega on 
võimalik pikendada koosolekust 
osavõtjate enamuse soovil 1 tunni 
kaupa kuni päevakord on ammen
datud. 
5. EOLJ volikogu juhindub oma töös 
alljärgnevast: 
• Põhimõttelised ja Eesti orienteeru-
miselu oluliselt mõjutavad küsimused 
võetakse reeglina kahe järjestikuse 
koosoleku päevakorda. Esimesel 
käsitlusel toimub päevakorrapunkti 
pikem arutelu ning vaidlus, teistkord
sel käsitlusel lihvitakse sõnastust ja 
võetakse otsus vastu. 
• Volikogu otsused nummerdatakse 
ja toimetatakse klubidele. 
• Iga volikogu koosolek algab 
eelmise koosoleku protokolli ja seal 
vastuvõetud otsuste redaktsioonilise 
õigsuse kinnitamisega. 
5. EOLi põhikirja kohaselt on 
volikogule delegeeritud mitmete 
oluliste küsimuste lahendamine. EOLi 
volikogu peab otstarbekaks jagada 
1997. aasta koosolekud alljärgnevale 
ajagraafikule: 

8. jaanuar 
5. veebruar 
5. märts 
7. mai 
4. juuni 
3. september 
1. oktoober 
5. november 

EOLi volikogu otsus nr 2 (8.01.97) 
Esitada Soome orienteerumisve-
teranide 1997. aasta stipendiumi kan
didaadiks Andreas Kraas (Saue 
Tammed) 
EOLi volikogu otsus nr 3(8.01.97) 
Eesti talvised MVd 1998 korraldab 
OK Võru. 
Eesti suvise MV 1998 lühirajal ja öösel 
korraldab OK TON. 
Suunto Games 1998 korraldavad 
Otepää SKja OK Kape. (Kaardid ja 
rajad: OK Ilves) 
Eesti MV tava ja teade 1998 korraldab 
OK Kobras (otsustati 5.02.97) 
Eesti MV 1997 tavarada - inspektor on 
Tiit Tali. 
EOLi volikogu otsus nr 4 (8.01.97) 
Kinnitada 1997. aastaks EOLi kontori 
koosseisus järgmiste töökohad: 

tegevdirektor 
peasekretär 
projektijuht 
sekretär-raamatupidaja 

EOLi volikogu otsus nr 5 (8.01.97) 
Vabastada Mati Poom EOLi tegevdi
rektori kohalt 31.12.96 seoses tema 
üleviimisega EOLi peasekretäri 
ametikohale 0,5 kohaga alates 
01.01.97. 
EOLi volikogu otsus nr 6 (8.01.97) 
Allkirjaõiguslikuks isikuks EOLi kon
toris 01.01.97-05.02.97 on peasekretär. 
EOLi volikogu otsus nr 7 (5.02.97) 
EOLi liikmesklubide liikmemaks on 
põhikirjajärgset 340 kr, maksmise täh
taeg 31. märts 1997, viivis 0,15 % 
päev. 
EOLi volikogu otsus nr 8 (5.02.97) 
Kinnitada Eesti orienteerumisjooksu 
koondise koostamise alused (vt lk 3) 
EOLi volikogu otsus nr 9 (5.02.97) 
Vabastada Mati Poom EOLi 
peasekretäri kohustest omal soo\il 
alates 1.02. 1997. 
EOLi volikogu otsus nr 10(5.02.97) 
Nimetada Erik Aibast EOLi tegevdi
rektori kohustetäitjaks alates 1. 02. 
1997 kuni tegevdirektori koha 
konkursini. 
EOLi volikogu otsus nr 11 (5.02.97) 
Kinnitada EOLi 1996. aasta majan
dustegevuse aruanne. (Aruande tekst, 
ja audiitorkontrolli aruande tekst on 
klubide esindajatele välja jagatud) 

Eesti suvekoondise 
pro 
Veebruar, 
14-16.03 
20-27.04 
10.05 
17.05 
17-18.05 
30.06 
30.06 
1.07 
3-6.07 
1.08 
11.08 
12.08 
14.08 
16.08 
20.08 
30.08 
31.08 
13-14.09 
20.09 
21.09 
2.10 
4.10 
5.10 

gramm 1997 
märts Jooksulaagrid 

Spring Cup - öine lühi, tava, teade 
MM-ettevalmistuslaager 

Hispaania 
Hilleröd 

Grimstad 
MMi arvuline ülesandmine, toidu ja majutuse tellimine 
Eesti MV lühirada 
Eesti MV öine 

Jõgeveste 
Jõgeveste 

MM stardi, majutuse ja toidu maksmise tähtaeg 
Registreerimine NOCile 
NOC arvuline registreerimine 
Baltic Sea Games - lühi, tava, teade 
MMi nimeline registreerimine 
MM tavaraja kvalifikatsioonivõistlus 
MM tavarada 
MM lühiraja kvalifikatsioon ja finaal 
MM teade 

Vilnius 

Grimstad 

NOC stardi, majutuse ja toidu maksmise tähtaeg 
Eesti MV tavarada 
Eesti MV teade 
Balti MV tavarada, teade 
Eesti MV pikk rada 
NOC nimeline ülesandmine 
NOC tavarada 
NOC lühirada 
NOC teade 

Koloreino 
Obinitsa 

Läti 
Aegviidu 

Fjerritsev 

Viivi-Arme 
ja Raivo 

Palju õnne tütre 
sünni puhul! 
Olgu tal terav 
mõistus ja 
väledad jalad 
(iseseisvus, 
uudishimu jt 
tülikad 
omadused 
peale selle). 
Ükskord ta 
võidab 
niikuinii! 

IOFi teated 
IOFi peakorteril 
uus asupaik 

Alates 1. jaanuarist 1997 on 
IOFi sekretariaat Soomes Helsin
gis.Peasekretär on Barbro Rönn-
berg. Aadress: International Ori-
enteerings Federation, Radiokatu 
20, FI-00093 SLU, Helsinki, Fin
kana. Tel+358 9 3481 31 12;fax 
+358 9 34813113. Seoses kontori 
ülekolimisega Rootsist Soome on 
nüüdsest IOFi ametlikuks rahaks 
Soome margad. FIMid. Kõik mak
sud ja eelarved tehakse FlMides. 

IOFi uus struktuur 
1. jaanuarist 1997 on IOFi] ka 

uued komisjonid. Need on: 
Foot-0 (kas tõlgime jooksn-

orienteerumine?) 
- eesotsas Geir Tveit Norrast 

Ski-0 -
V.-M. Korteniemi Soomest 

Trail-O-
Anne Braggins Inglismaalt 

Map -
Björn Persson Rootsist 

Ouality Control -
Barry McCrae Austraaliast 

1997. aasta 
Park World Tour 
2. mai 

13.juuni 
2. aug 
7. okt 
8. okt 

10. okt 
1 1. okt 

Eskilstuna 
Jyväskylä 
Laxä 
Cesky Krumlov 
Budapest 
Graz 
Veneetsia 

SWE 
FIN 

SWE 
CZE 

HUN 
AUT 
ITA 

MM-reeglid kinnitatud 
1997. aasta MMi jaoks Norras 

on reeglid selged: kaardid on 
mõõtkavas 1:10000 ja 1:15000; 
tavaraja finaali stardi intervall on 
2 min (endise 3 min asemel), see 
muudatus on tehtud TV huvides. 

Uus nimi on parem 
Veteranide MK (VWC) saab 

uue nime World Masters Orien-
teerlng Championships 
(WMOC), sest veteranid ja ka 
föderatsioon ei ole vana nimega 
rahul, see erineb ka teistel 
spordialadel kasutusel olevast 
nimedesüsteemist. Loodetakse, et 
uus nimi aitab paremini võistlus
tele sponsoreid leida. 
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£*ik k ibust 
Millal ja kuidas tegid orienteeru

misega algust? 
See oli aastal 1981. kui ema mind 

esimest korda neljapäevakule viis. Olin 
siis 7-aastane. Tollal ilmus Spordilehes 
isegi pilt, kus ma, kompass kaelas, emaga 
koos kaarti uurin. Üksi käisin esimest 
korda Kloogaranna neljapäevakul. mis 
oli mu kodule lähedal. Esimene iseseisev 
metsaskäik lõppes katkestamisega, ma ei 
teinud must-valgel kaardil jõel ja maan
teel vahet.Tõsisemalt hakkasin harjutama 
ja võistlema alles 1986. aastal, kuiTauno 
Piirikivi mind oma o-polku kutsus. 

Kes on sind veel juhendanud või 
abistanud, kellega koos oled har
jutanud? 

Pärast Piirikivi treeningurühma 
lagunemist harjutasin Tallinna Auto
bussikoondise pundiga, hiljem siir
dusin Saue Agrofirmasse, kus oli hea 
orienteerujate seltskond Peep More-
liga eesotsas. 1990. aasta sügisel 
läksin Soome õppima ja 1991 talvel 
kutsuti mind Femmanisse. Femma-
nis treenimine ja võistlemine on minu 
karjäärile kõige suuremat mõju aval
danud. Eestis jätkasin samal ajal 
võistlemist Agrofirma eest, alles 
1995. aastal läksin Saue 
Tammedesse. 

Femmanis on mu nõuandjaks-
treeneriks Mikael Bäck, Solvallas 
Stig-Erik Stenbacka, kelle käest sain 
ja saan ka praegu nii treeningualaseid 
näpunäiteid kui psühholoogilist abi. 

Kes on olnud sulle orienteeru
mises eeskujudeks? 

.lanne Salmi. 
Millised on su parimad saavu

tused orienteerumises? 
1992. a juunioride MMi teate 8. 

koht Soomes Jyväskyläs koos Erkki Aadli 
ja Arno Ruusalepaga. Samal võistlusel 
olin individuaalselt 29.. sellega olen 
samuti rahul. Eredalt on meeles mulluse 
Tiomila 4. vahetuse etapivõit Femmani 
esimeses meeskonnas, kordaminekuteks 
pean ka 1994. a Eesti MV lühiaja 3. kohta 
ja 1996. a Ilvesteate 2. kohta. 

Millised on eesmärgid, kui kaugele 
sihid? 

Tahan lähema 3-4 aastaga jõuda 
maailma tipptegijate hulka. 

Millist kompassi kasutad? 
Pöidlakompassi SILVA JET Model 

6. Arvan, et see on parim. 
Milliste jalanõudega jooksed? 
Orienteerumissussid on VJ Pantherid 

ja lntegratorid, maanteel jooksen Asics'i 
tossudega. 

Kes on Sinu arvates parimad 
rajameistrid Eestis? 

Number üks on Avo Veermäe, meel
divad ka Toivo Saue ja Kaido Nurja rajad. 
Kaido radadel on alati palju punkte ja 
mulle meeldib lühietappidel nikerdamine. 

Kes on parimad kaardistajad? 
Kalle Kalm. Are Leesik, Urmas Kan-

numäe. 
Sageli kurdetakse, et Eestis teevad 

kaarte ühed ja samad mehed ning uusi 
tegijaid peale tulemas pole. Kas sul pole 
tulnud tahtmist kätt proovida? 

Tegin 1987. a sügisel Pillapalus 
Piirikivi o-polguga Kulli kaardile umbes 
1 km2 suuruse tüki. Päris põnev oli. 
Hiljem pole joonistamist ette võtnud, aga 
et see töö mulle meeldis, siis peaksin 
tõesti ka edaspidi proovima. Nüüd, kui 
sügiseti enam kooliskäimist pole, võiks 
ju teha. Pealegi on joonistamine tehnika-
treeninguks suurepärane vahend. 

Kas sulle meenub viimastest hoo
aegadest mõni võistlus, mille korral
dus Sulle eriti meeldis? 

Vahest ehk mullune Eesti MV teates. 
Korralikult välja ehitatud võistluskeskus, 
suurepärased rajad, hea kaart. Oma osa 
selle positiivse mulje tekkimisel on kind
lasti ka sellel, et endal hästi läks (Saue 
Tammed koosseisus Andreas Kraas, Erki 
Aadli, Erik Aibast said põhiklassi pronksi. 
Toim.). 

Meenub sulle mõni eriti terav orien
teeru miselam us? 

Ühtegi väga eredat seika ei oskagi 
kohe mainida. Võibolla raputas mind 
emotsionaalselt kõige enam mullune 
Tiomila: võitsin oma vahetuse, kogu 
võistkond lõpetas teisena,... ja siis meid 
tühistati. Ankrumees oli võtnud 
eksikombel vale eelviimase punkti. Kõik 
see kokku oli tõesti raske üleelamine. 

Võistlusreisidest ei unusta ma kunagi 
1993. aasta juunioride MMi Itaalias. See 
oli lausa legendaarne käik, mida koos 
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Alustada tuleb noorelt . 

Foto: Kalle Ojasoo 

asjaosalistega sageli meenutame. (Itaalias 
käisid peale Eriku veel Külli Kaljus, Arno 
Ruusalepp, Erkki Aadli ja Tõnu Raid 
Toim.) 

Palju on arutletud, kuidas korral
dada tavaraja Eesti MV meeste põhi-
klassis. Milline on sinu seisukoht? 

Kvalifikatsioonijooksu poleks vist 
vaja teha, igamees peab ise hindama, kas 
ta suudab täispika raja läbida. (Tavaraja 
võitja aeg peab olema ca 90 minutit. 
Toim.) Osalejate arvu suurendamise 
nimel ei tohiks raja pikkuses küll järele
andmisi teha. 

Veteranid nurisevad tihti, et rajad 
on tehniliselt liiga lihtsad, sageli joos
takse samal rajal noortega. Sinu 
seisukoht? 

Saan aru, et radade arvu suurendamine 
toob korraldajatele lisatööd, kuid see ei 
ole piisav argument, et veterane, kelle 
hulgas on palju endisi tipptegijaid, koos 
lastega teeristist teeristi jooksutada. Vete
ran idel on sageli probleemiks ka peen-
reljeefi lugemine 15000selt kaardilt. Juhul 
kui lOOOOst kaarti tehtud ei ole, siis võik
sid rajameistrid pakkuda huvitavaid tee
valikuid. 

Võistlesid ise mõne aasta eest juu
nioride klassis ja tegeled juunioride 
ettevalmistamisega tänavuseks MMiks 
Belgias. (Erik on juunioride MM-rühma 
juht. Toim.) Sa peaksid hästi teadma, 
millised on peamised põhjused, miks 
meie juuniorid on omaealiste maailma 
tipptasemest nii kaugel? 

Mahajäämus tuleneb eeskätt süs
teemse treeningu puudumisest. MM-rüh-
maga töötades püüame seda viga paran
dada. Kehaliste võimete ja tehniliste 
oskuste poolest ei olegi vahe maailma 
eliidiga nii lootusetult suur, kui see pro
tokollidest paistab. Asi on lihtsalt selles, 
et oma võimeid ei suudeta tippvõistlus
tel realiseerida. Juuniorid ei oska ennast 
psüühiliselt suurvõistluseks ette valmis
tada, probleeme on keskendumisega. 
Minnakse tegema supersooritust ja tule
museks on täielik krahh. See viga tuleb 
ennekõike vähesest võistluskogemusest, 
tarvis oleks rohkem suurvõistluste starte. 
Omavaheline kodune maadejagamine 

vajalikku kogemust ei anna. Loomulikult 
pole psüühiline ettevalmistus ainuke 
häda, parandada tuleb nii füüsilist kui 
o-tehnilist taset. 

Tõsiseks probleemiks on ka raha. Kui 
võistlejal pole kuni viimase minutini sel
gust, kas õnnestub tiitlivõistlusele 
minekuks vajalik summa kokku ajada, 
siis jätab see jälje kogu ettevalmistus
perioodile. Raske on ennast sajaprot
sendiliselt mobiliseerida, kui pole kindel, 
kas üldse sõita õnnestub. 

Mida tahad muuta Eesti orien
teerumises? 

Eesti orienteerumine on praegu 
õigel teel. kardinaalseid muudatusi 
pole vaja teha. Küll aga tuleb kõvasti 
vaeva näha ala populariseerimisega. 
Rahvas ei seosta Eestis siiamaani sõna 
orienteerumine tippspordiga. Orien
teerumist peetakse mingiks matka-
spordiks või militaarse kallakuga 
punktide-otsimise-mänguks. 

Algaval hooajal tahame käivitada 
pargivõistluste sarja, et tuua orien
teerumine pealtvaatajate silme alla ja 
muuta inimeste ettekujutust meie 
alast. Pargivõistlustel tuleb demonst
reerida orienteerumisspordi füüsilist 
taset, näidata kui kiiresti on võimalik 
joosta ja kaarti lugeda! Pargiorien-
teerumine tuleb teha kommertslikuks 
vaatemänguks, mis meelitaks ligi pub-
liku, televisiooni ning sedakaudu 
sponsorid ja raha. Nii oleks lihtsam 
leida koondiste sponsoreid, kui 
koondislaste näod ja nimed on 
laiemalt teada-tuntud. Aaslaid on 
vaeva nähtud televisiooni ja spon
sorite toomisega metsa, tulemused on 
üsna kasinad. Nüüd proovime teist
pidi. 
Teine konkreetne asi, mida tahan 

muuta, on Eesti MV lühiraja ja öiste pro
gramm. Minu arvates tuleks teha öised 
võistlused reedel vastu laupäeva ja lühi
raja võistlus koos eeljooksudega pühapäe
val. Praeguse programmi järgi tuleks star
tida 12 tunni jooksul 3 korda ja on selge, 
et enamik loobub öistest. 

Kolmandaks peaksid võistluste kor
raldajad hakkama rohkem tähelepanu 
pöörama võistluspaiga kujundamisele. 
Kui me tahame midagi müüa, peab see 
hea välja nägema, inetus pakendis kaupa 
ei osta keegi. Eriti kehtib see suuremate 
võistluste kohta, kuhu on oodata välis
maalasi. 

Endiste aegade tegijad räägivad 
tihti koondises valitsenud pingelisest 
õhkkonnast, intriigide punumisest ja 
koondise koostamise hämaratest 
tagamaadest. Mida ütled rahvus
koondise liikmena tänase koondise 
kohta? Milline on sisekliima? 

Koondise õhkkond on normaalne, 
rahulik ja asjalik. Psühhohuligaane ei ole, 
keegi intriige ei sepitse. Pullitegemist on 
kah parajal määral. Möödunud hooajal 
tekkis kohe hea koondise-tunne. 
Koondise vedamisel ja normaalse atmos
fääri kujundamisel on suur osa olnud 
Kalle Luugil. Kalle on kõik asjad alati 
korda ajanud, võistlejal pole vaja millegi 
pärast muretseda. Võistluspäeval oskab 
ta alati õigel hetkel õiges kohas olla, ei 
käi võistlejale närvidele, aga on samas 
alati kohal, kui kellelgi abi tarvis. 

Millised iseloomuomadused peavad 
orienteerujal olema? 

Tahtejõud, sihikindlus. Seda viimast 
on eriti vaja, sest tänapäeva orienteeru
mises kiirelt tippu jõuda pole enam või
malik. Maailma eliidi keskmine vanus 
kasvab. 19-aastaselt maailmameistriks ei 
tulda. Oluline omadus on kindlasti kes
kendumisvõime. Tegin spordiinstituudis 
lõputöö teemal "Keskendumine orien-
teerumissoorituseks", see problemaatika 
pakub mulle ka praegu suurt huvi. 

Üldiselt ei erine tipporienteeruja teiste 
alade tippudest. Tippsportlane on alati 
veidi omapäi kõndiv kass. orienteeruja ei 
ole mingi erand. 

Sünniaeg: 5. detsember 1973 
Sünnikoht: Klooga 
Pikkus: 185 cm 
Kaal: 76 kg 
Perekonnaseis: vallaline 
Hariduskäik: Keila Keskkool, 2 aastat Vaasa 

lähedal Vörä Rahvaülikoolis (soome k. 
kanscinopisto), 3 aastat Espoo lähedal Sol vai la 
Spordiinstituudis (soome k. urheiluopistö). 

Omandatud eriala: spordiinstruktor 

Räägi palun lähemalt oma insti
tuudi lõputöö tulemustest. 

Minu lõputöö sisaldas teooria-osa ja 
sellele baseeruvat praktilist uurimust. 
Teoorias kirjutasin keskendumisest üldi
selt ja selle erinevatest tüüpidest, kes
kendumist häirivatest ja soodustavatest 
teguritest. Orienteerumissoorituse teoo
rias kasutasin põhiliselt soomlaste kirju
tatud materjali, aga ka artikleid Rootsist, 
Norrast, Eestist ja Inglismaalt. Praktiline 
uurimus sisaldas intervjuusid viie Eesti 
ja viie Soome eliitorienteerujaga. 
Küsimused puudutasid vaimset valmis
tumist orienteerumissoorituseks. Selgus, 
et soomlased peavad psühholoogilist 
sooritusvõimet kõige tähtsamaks tipp
tulemuse saavutamisel. Fiestlaste arvates 
on füüsilised omadused kõige suurema 
tähtsusega. Keskendumisviisilt võib eris
tada kahte tüüpi orienteerujaid. Osa ori
enteerujaid keskenduvad enne võistlust 
sügavalt eelolevale sooritusele. Nad on 
endassetõmbunud ja mõtlevad ainult oma 
tegevusele võistluse ajal. Nende kes-
kendumislase on kõrge kohe raja alguses, 
kuid võib ohtlikult langeda soorituse 
kestel. Neid võib häirida võistluspaigas 
olev melu ja teised inimesed. Teise tüüpi 
kuuluvad need, kes enne võistlust viivad 
mõtted eelseisvast sooritusest kõrvale, 
koondades need võistlusele alles 10-15 
minutit enne starti. Nad on eelnevatel päe
vadel end piisavalt soorituseks 
häälestanud ja saavutavad võistluspaigas 
lõõgastudes optimaalse sooritusvõime. 
Kaja alguses pööravad nad tähelepanu 
kindlusele ja nende keskendumistase 
tõuseb soorituse käigus. 

Kumb tüüp on edukam, on võimatu 
järeldada. Iga sportlane on individualist 

ja peab ise leidma endale sobivaima kes-
kendumisviisi. 

Milline peaks olema orienteeruja 
toiduratsioon? 

Mitmekülgne ja tasakaalustatud. Olen 
viimastel aastatel õigele toitumisele palju 
tähelepanu pööranud. Õige toitumine 
tagab normaalse ainevahetuse ja aitab 
seega kaasa kehalise sooritusvõime tõst
misele. Vale toitumisega võib endale teki
tada palju lisaprobleeme. Minu nõrkuseks 
on pähklitega šokolaad ja ma pean ennast 
pidevalt tagasi hoidma. Teiseks kipun ma 
pahatihti süües kiirustama ja ennast kur
guni täis laadima, aga need hädad on ravi
tavad. Igapäevase toidu juurde peaks 
kindlasti tarvitama toidulisandeid — vita
miine ja mineraalaineid. See kehtib nii 
tavainimese kui suurte koormustega har
jutava sportlase kohta. Tänapäevase 
töötlemise käigus kaotavad toiduained 
palju oma esialgsest väärtusest ja selleks, 
el piisavalt vajalike aineid saada, peab nii 
palju sööma, et seda energiahulka ei 
suudeta ära tarbida. Mitlesportlane läheks 
kiirelt paksuks, sportlase magu aga ei suu
daks nii suurt toidu hulka vastu võtta, 
millest organism saaks taastada 
treeninguga kulutatud vitamiinide ja 
mineraalide varud. 

Tubakas ja alkohol? 
Suitsetamist ma ei salli silmaotsaski! 

Lisaks hingamissüsteemi kahjustavale 
toimele on seda tegevust ka vastik vaa
data. Mõnikord kipun isegi inimesi hin
dama selle järgi, kas nad suitsetavad või 
nulle. Alkoholi juures on alali oht. et võib 
liiale minna. Lõõgastuda võib ju alati ka 
mõnel muul viisil. 

Küsimusi esitas 
TARVO AVASTE 

Eesti Orienteerumisliidult noortespordile 
riigieelarvelise toetuse eraldamise alused 

Noortespordi finantseerimine läheb klubiliseks. Riigilt saadava summa jao
tamiseks kinnitas EOL protsenditabeli, mille järgi arvutatakse klubide osa raha 
jagamisel. Tabel kehtib ka järgnevatel aastatel, vaidlused tabeli üle toimusid 
EOLi kongressil. 
1. Klubis on töötavad noortegrupid ning klubi esitab EOLile info ja aruande 

noortetöö kohta klubis 5 % 
2. Osavõtt Eesti MVdest klassides HD16, 18, 20 (vähemalt 6 osavõtjat ja 1 teate 

võistkond) 5 % 
3. Medalid Eesti MVdel kahel viimasel aastal klassides HD16, 18,20 50 % 

Koefitsiendid: HD20 1,0 talvel 0,8 
HD18 0,8 talvel 0,6 
HD16 0,6 talvel 0,4 
EestiMV teates korrutada koefitsiendiga 2,0 
Eesti MV öine korrutada koefitsiendiga 0,5 

Kõik 2 aasta tagused tulemused korrutada koefitsiendiga 0,5 
4. Noorte ja juunioride esindatus Eesti koondises 30 % 

MM, MK-etapid, juunioride MM, Balti matš jms. 
Arvesse lähevad 3 viimase aasta võistlused. 
Osavõtu koefitsiendid: täiskasvanute MM 4,0 

MK-etapid 2,0 
juunioride MM 2,0 
muud võistlused 1,0 

Märkus: Muude võistluste all mõeldakse võistlusi, kus lähetajaks on EOL: 
Põhjamaade MV, Balti MV, Baltic Sea Games, Eesti-Peterburg, 
Baltimere äärsete riikide noorte MV HD14 

Tulemuslikkuse koefitsiendid: 
MM ja MK, suvine indiv ala 

MM ja MK, suvine teade 

MM ja MK, talvine indiv ala 

MM ja MK, talvine teade 

muud võistlused, indiv ala 
Muud võistlused, teade 

Märkus: MK-võistlustel arvestatakse hooaja ühte parimat tulemust. 
Kõik 2 aasta tagused tulemusd korrutatakse koefitsienduga 0,8 
Kõik 3 aasta tagused tulemused korrutatakse koefitsiendiga 0,6 

5. Reserv, mille jaotamise otsustab noortekomisjon 10% 
Märkus: Punkte 2 ja 3 rakendatakse klubile vaid punkti 1 täitmisel. 

1 -20 koht 
21-40 koht 

1-6 koht 
7-10,koht 

1-6' koht 
7-15 koht 

1 -3 koht 
4-6 koht 
1 -3 koht 

1. koht 

3,0 
2,0 
3,0 
2,0 
3,0 
2,0 
3,0 
2,0 
2,0 
2,0 
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Noored 
valmistuvad MMiks 

Suvi on veel kugel ja lumi üle Eestimaa maas, kuid hulk noori orienteeru
jaid harjutab juba usinalt. Noorte endi initsiatiivil loodi treeningugrupp, kelle 
sihiks on edukas esinemine juunioride MMil. Erik Aibasti juhendamisel on kor
raldatud juba kaks laagrit, kus osales kümmekond sportlast. 

Esimene neist toimus Otepääl. Seal tehti plaane järgnevateks laagriteks ja 
valiti leani "\ kapteniks Taavi Tatsi. Teine laager sai teoks tänu Esto-klubile, 
kellega koos Eesti paremad noored Jänedal harjutamas käisid. Suusatades, lumes 
joostes ja jalgpalli mängides kulus neli laagripäeva ruttu. Laagri tipphetkeks 
oli nelja-ja-poole-tunnine matk Valge Hobuse mäele 

Samal ajal olid kolm poissi — Andreas Kraas, Dag Ainsoo ja Olle Kärner — 
võistlusreisil Belgias, kust saadi kuhjaga väärtuslikke kogemusi tulevase MM-
maastiku kohta. Seda infot on jõutud juba teistelegi jagada. Sealsed maastikud 
sarnanevad paljuski meie omadega ja see eelis innustab noori treenima. 

Plaanide kohaselt sõidab Belgiasse 6 noormeest ja 3 neidu. Nende kohtade 
pärast on võimalus võidelda kõigil, kelle tahtmist. 

GEIRBOOST 

Noored on täis entusiasmi 
Foto: Harry Veide 

Spioonidena Belgias 
26.-30. detsembril toimusid Belgias 
Locpoldsburgi ümbruses 5-päe-
vased võistlused suundorienteeru-
mises. Need olid mõeldud järgmise 
juunioride MMi maastike tutvus
tamiseks. 

Eesti noorte MM-rühmast osales 
seal kolm noormeest: Andreas Kraas, 
Olle Kärner ja Dag Ainsoo. 
Eesmärgiks oli täpselt välja uurida, mis 
meid suvel juunioride MMil ees ootab. 

Reis sinna oli üpris väsitav. Kohale 
jõudmiseks pidime veetma 48 tundi 
rongis. Rongis möödus ka meie kül
laltki eksootiline jõuluõhtu ning taga
sisõidul ka vana-aasta-õhtu. Belgias 
kogesime kohalike inimeste ennenäge
matut külalislahkust. Võõrustajad tegid 
kõik selleks, et see nädal Belgias oleks 
meile võimalikult meeldiv ja unusta
matu. Võin julgesti öelda, et see õnnes
tus neil täielikult. 

Maastik oli kuiv. Õhutemperatuur 
kõikus 0° ja -5° vahel. See on Belgia 
kohta erakorraline. Tavaliselt on seal 
paljul soojem ja see võimaldab tegelda 
suvealadega aasta läbi. Võistlusi pee
takse seal absoluutselt igal nädalava
hetusel. Iga väiksemgi metsatukk on 
kaardistatud ja enamik kaarte koha

likele orienteerumissõpradele juba 
praktiliselt pähe kulunud. 

Meie võistlusmaastik oli Belgiale 
tüüpiline - hea nähtavus, hea läbitavus, 
madal reljeef- ühesõnaga lennumaastik, 
kus võitjate kilomeetriajad tulevad 
tavaliselt 5rnin/km või alla selle. See aga 
ei tähenda, et võistlemine on kerge. Siin 
on juba 30-sekundiline viga määrava 
tähtsusega. Kuna tempo on väga kõrge, 
on keskendumine kerge katkema, eriti 
raja lõpuosas. Võistlemine sellisel 
maastikutüübil vajab kindlasti eraldi 
harjutamist. Kui mõelda juunioride 
MMile, tundub, et treeninguks sobivad 
paljud Tallinna ümbruse maastikud. 

Kõik viis võistluspäeva toimusid 
täiesti erinevatel maastikutüüpidel. Kaks 
päeva oli liivasel militaarmaastikul, see 
oli väga huvitav. Viimasel päeval toimus 
võistlus Hollandis, piir nende kahe riigi 
vahel praktiliselt puudub. Üllatas see, 
kui palju oli niisuguseid KPsid nagu 
üksik puu metsas. Kaardil olid kõige 
väiksemadki kivid, sest maastik on 
objektivaene. 

See mitmepäevajooks oli küllalki 
hästi korraldatud, kui mitte arvestada 
seda, et tulemusteprotokolli tuli väga 
kaua oodata ning mitmel päeval 

Hooaja avavõistlused Põlvamaal 
Tänavune suusaorienteerumise 

hooaeg avati 4. jaanuaril Mammastes 
Põlva maakonna meistrivõistlustega 
lühirajal. Korraldas OK Kobras Kolla 
Järveoja juhtimisel, rajameister oli 
Kalle Ojasoo. Maastik oli võistlejaile 
tuttav nii mullustest lühiraja Eesti 
MVst kui kevadisest Jüriööjooksust. 
Kui selle talve alguses võisid Põhja
ja Lääne-Eesti lumerohkusega lausa 
kiidelda, siis riigi kagunurka oli lund 
märksa kasinamalt saadetud. 
Rajameistrite sõnul oli lagedatel 
lumekihi paksus kuni l 5 cm, metsas 
aga kohati vaid 5 cm. Ettevalmistustöid 
hõlbustasid Mammaste suusarajad, mis 
moodustasid vajalikust radadevõrgust 
tubli kolmandiku. Rajabrigaadil oli 
tegutsemislusti igatahes jätkunud, sest 
väljakuulutatud lühiradade asemel 
ootasid võistlejaid mõnevõrra pike
mad distantsid, mida võiks ehk piken
datud lühiradadeks kutsuda. Hooaja 
avalöögiks starti tulnud 74 võistlejat 
paistsid pikemate radadega igati rahul 
olevat — ju oli neilgi suve jooksul 
kõvasti energiat tallele pandud. 

Meeste põhiklassi kaheringilisele 
10,5 km pikkusele rajale läks omaja 
konkurentide võimeid mõõtma 15 
võistlejat. Nende seas nii tänased 
tipptegijaid kui ka mitmeid kogenud 
vanameistreid. Esimese, 4,2 km 
pikkuse ringi läbis mitteametlike 
vaheaegade põhjal kõige kiiremini 
meie viimaste aastate parim suusa-
orienteeruja Raul Kudre. Talle 
järgnesid Ander Ojandu +1.49, Tõnu 
Tänav +3.19, Eero Kivikas +3.51, 
Heiti Hallikma +4.28 ja kuuendana 
Jüri Pärnik +4.42. Teisel, 6,3 kilo
meetrisel ringil suurendas liider oma 
edumaad, edestades finišijoonel teise 

puudus pesemisvõimalus. Kõik 
võistluskeskused asusid p o i d e s või 
kohvikutes. Seltskond oli rahvusva
heline. Meie ööbisime skautide laagris 
Heehtalis koos austerlaste, itaallaste, 
tšehhide, slovakkide ja ühe rumeen
lasega. Seltskond oli väga mõnus, eriti 
austerlased ja itaallased, kes tekitasid 
iga päev meeletut lärmi. Austerlastega 
leidsime kohe ühise keele. Andreas 
üllatas kõiki oma teadmistega spordi 
valdkonnast. Austerlased ja itaallased 
ei tundnud ka ise kõiki oma maa sport
lasi, keda Andreas nimetada teadis. 
Toiduvalmistamine oli seotud suurte 
raskustega, sest köögis oli vaid üks 
pliit. Eriti hull oli asi siis, kui itaallased 
oma pastat vaaritasid. 

Kokkuvõttes võib öelda, et meie 
võistlusreis õnnestus täielikult — nüüd 
teame täpselt, milline maastik meid 
suvel ees ootab. Juunioride MMi 
suhtes olen optimistlik, sest Belgia 
maastik sobib eestlastele suurepäraselt. 
Andrease saavutatud 3. koht üld
kokkuvõttes (H 18) on minu arust juba 
mingi näitaja (Dag oli 10. ja Olle 24. 
H20 Toim). Igatahes tahame suvel 
anda endast parima. 

DAG AINSOO 

Noortespor dile 1997. aastal eraldatava 
riigieelarvelise toetuse jaotamine klubide vahel. 
1. SK Esto 
2. OK Heering 
3. Hiiumaa OK 
4. OK Ilves 
5. RSK Jõhvikas 
6. SK Jõulu 
7. OK Järva Karud 
8. OK Kobras 

23400 
1800 

10500 
27600 

900 
7500 
9300 

98100 

9. OK Käbi 900 
10. OK Lehola 7500 
l l .OKLUS 21900 
12. Norma OK 1200 
13.0KOrion 14100 
14. OKOrvand 1800 
15. OK Peko 9900 
16. Rakvere OK 13200 

17. SK Saue Tammed 15000 
18. TA OK 1500 
19. OK West 900 
20. OK Võru 33000 

Kokku saadi jagamiseks 300000 kr, 
sellest 24000 jääb noortekoondise 
kulude katteks. 

Raul tegi esimesel päeval puhta töö. Teiseks päevaks oli ta koos Eesti 
koondisega juba MK-etapile sõitnud. Foto: Tarvo Avaste 

aja saanud Ander Ojandut rohkem kui 
kuue ja poole minutiga. Eero Kivikas 
suutis säilitada oma sõidurütmi ja tõu
sis kolmandaks, liidrist maas 1 1 minu
tit. Vaheajapunktis alles 9. tulemuse 
(liidriga +7.04) saanud Canter Värton 
tegi raja teisel poolel head tööd, olles 
Ojandust 41 sekundi võrra kiirem, ja 
tõusis lõppjärjestuses neljandaks. 
Vanameistrid Tänav ja Pärnik ei suut
nud säilitada endiste aegade kerget 
minekut ja pidid noorematele alla van
duma. 

Naiste põhiklassi 6,3 km pikkusele 
rajale startis 10 võistlejat, teiste hul
gas ka meie parimad, Ruth ja Maret 
Vaher. Õdede duellis jäi seekord peale 
Maret, Ruth kaotas 1.12. Kolmandaks 
platseerus Lilian Värton (+8.42), talle 
järgnes neljandana tervisehädadest üle 
saanud ja hoolega suviseks juunioride 

MMiks valmistuv Kaari Kivikas 
(+11.49). 

Noorteklasside parimad olid Jana 
Hänilane (D14), Mait Vaiksaar (H14), 
Kairi Luigelaht (Dl 6), Oliver Ojasoo 
(H16), Doris Sabre (Dl 8) ja Siim 
Vanahans (H18), veteranidest olid 
võidukad Saima Värton (D35) ja Ago 
Mõttus (H40). 

Märkmiku, pliiatsi, kella ja 
fotokaga käis metsas, 

TARVO AVASTE 

Põlva MV teine ala — märkeorien-
teerumine — peeti järgmisel päeval 
Värskas. Sinna Orienteeruja korres
pondent ei jõudnud. Tema poolt voli
tatud ja talle lubaduse kirjutada and
nud Peko-klubilane aga on oma kir
jatükki viimistlema jäänudki. 

Põlvamaa meistrivõistlused 
Suundsuusatamine 
4. jaan 1997 Mammaste 
Rada: Kalle Ojasoo 
Korraldas OK Kobras 
D14 3,2 km 9 KP 
1 .Jana Hänilane Kobras 49.07: 2.Liis Johanson 
Kobras 53.06; 3.Kätlin Hoop Kobras 54.10; 
4.EgIe Eit Saverna I 04.37; Mariliis Meitsar Sav-
ema katk 
D16 4.! kmOKP 
I.Kairi Luigeiaht Kobras 39.16, 2.Kadri Olesk 
Peko 44.00; 3Sirli Pann Peko 50,09; 4.Tnin Peips 
Otepää 58.12 
D18 4,1 km9KP 
I .Doris Sabre Kobras 38.30; 2.Signe Pann Peko 
40.01; 3 .Anu Annus 43.32, Tiiu Tõrra I 09.52 
D21 6,3 km 14 KP 
I.Maret Vaher Kobras 37.00. 2.Ruth Vaher 
Kobras 38.12. Lilian Värton Kobras 45.42; 
4.Kaari Kivikas Ilves 48.49; 5 tiigrit Kala Peko 
50.29; 6Elo Saue Ilves 50 45; 7 Epp Käpa Peko 
52.19; S.Triin Vask Ilves 54 50; 9 Annika Albert 
Kobras 1:06.50 
D35 4,1 km9KP 
I .Saima Värton Kobras 31 15; 2.Reet Johanson 
Kobras4l,47;3.Liivi Parik Otepää 1:12.33 
H14 3,2 km 9 KP 
1 .Mait Vaiksaar Lehola 26.58; 2.Mart Olesk Peko 
28.40; 3.Mihkel Järveoja Kobras 30.05; 4.Riho 
Taba Ilves 30.53, 5 .Sander Vaher Kobras 31.10; 
6.Marek Paua Peko 32.39. 7.Ago Albert Kobras 
34 01; S.Tõnis Vaiksaar Lehola 35 32; 9 Jalmar 
Vabarna Peko 36 48, 10 Veiko Linnus Peko 
40,32, 1 I.Marko Saidla Otepää 44.19; 12.Raimo 
Jõgeva Peko 48.53; Peep Helgand Kobras tühist, 
H16 6,3 km 14 KP 
1 Oliver Ojasoo Kobras 4130; 2.Tarmo Tomson 
Kobras 42.23. 3.Tarmo Siimsaar Võru 45.28; 
4.Heiki Linnus Peko 50,02; 5,Kalev Kiilaase Võru 
50.27; 6.Tarmo Needo Kobras 53.14; 7. Vahur 
Vaiksaar Lehola 56.40; S.Rainis Milt Kobras 
56 51; 9 Elikar Külv Põlva 59 09. 10,Ilo Toom 
Peko 1:00 06, 11 Kaarel Kallas Lehola 1:01.34; 
12.Siim Kadak Lehola 1:21.44 
H18 6,3 km 14 KP 

l.Siim Vanahans Kobras 50.16; 2 Priit Poopuu 
Esto 50.33 
H21 IO,5km22KP 
1.Raul Kudre Peko 48,55; 2, Ander Ojandu Võru 
55.32; 3.Eero Kivikas Ilves 59.54; 4.Canter Vär
ton Kobras 1:00 04: 5.Heiti Hallikmaa Võru 
1:00 46, 6 Vallo Vaher JärvaK 1:03.20; 7.Mariti 
Parve Peko 1:03.42; 8TÕ1111 Tänav Rae 1:04.20; 
9,Heigo Põld Kobras 1:07.22, lOJttri Pärnik Peko 
1.08.17; II Heiki Einpaul Rae 1:13.50; 12.Vallo 
Varjo 1 1728. 13, Raivo Liblik Järvak 1:1931; 
UTanno Piirikivi Rae 1:42 04; 15.Toomas Tõrra 
Kobras 1:42.43 

1140 6,3 km 14 KP 
I Ago Mõttus Lehola 41.46; 2 Üllar Roostoja 
Kobras 5114,3 Tõnu Gescheimer Kobras53.43; 
4 Relvo Värton Kobras 57.48; 5.Jaan Kallavus 
Kobras 59.55. 6.Rein Indlo 1:1 7.2 1; 7.Marini 
Tõrra Kobras 1:21.12 

Märkesuusatamine 
5. jaan 1997 Värska 
Rada: Randy Kõrb 
Korraldas OK Peko 
1)14 6,9 km 5KP 
1 Reelika Labe Peko 1:09.55(1); 2.Liis Johanson 
Kobras I 14 18(0); 3.Aveli Alvc Peko 1:37 00( 11) 
D16 6,9 km 5 KP 
I .Kadri Olesk Peko 55.45(2); 2.Kairi Luigelaht 
Kobras 56 50(5); 3Sirli Pann Peko 58.02(5) 
D18 10,9 km 9 KP 
I .Signe Pann Peko 1:40.18(8); 2 Doris Sabre 
Kobras I 47 12(10) 
D21 10.9 km 9 KP 
1 Elo Saue Ilves 1:09 14(1); 2.Inglit Kala Peko 
1:12.29(0); 3.Epp Käpa Peko 1:13.01(3); 4 Kaari 
Kivikas Ilves 1:14 28(3), S.Monika Järveoja 
Kobras I 34 20(4) 
D35 6,9 km SKP 
I .Reet Johanson Kobras 1:10.07(0); 2.Katrin Viilu 
Kobras 1 20.38(0) 
III4 6,9 km SKP 
I .Mart Olesk Peko 50.5S( 1); 2.Mait Vaiksaar 
Lehola 53 55(0); 3.Tõnis Vaiksaar Lehola 
57 52(1). 4 Peep Helgand Kobras 57 54(3); 5. Ago 
Albert Kobras 1 03,24(2); 6.Marek Parm Peko 
1:10.10(3); 7 Riho Taba Ilves 1:11.17(3); 
8 Andres Lõvi Peko 1:22 05(1 5); 9 Veiko Lin
nus Peko 1:23 21(10); lOJalmar Vabarna Peko 
1:27.46(13); 11.Raimo Jõgeva Peko 1:39.56(15); 
Taavi Tuik Peko lühist; Ahto Lillestik Peko lühist; 
Risto Lillestik Peko katk, Marko Karing Peko 
katk 
t l 16 10,9 km 9KP 
1 .Tarmo Tomson Kobras 1:20.37( 10); 2.Heiki 
Linnus Peko 1:24.42(S); 3. Vahur Vaiksaar Lehola 
1:33.28(6); 4.Tarmo Needo Kobras 1:36.03(3); 
5.Ilo Toom Peko 1:37.30(5); 6.Rainis Mitt Kobras 
1:42.53(9); 7.Kaarel Kallas Lehola 1:57.00( 17); 
8.Siim Kadak Lehola 1:59.05(I3); Oliver Ojasoo 
Kobras tüllist; Elikar Külv tüllist. 
H18 14,7 km 9 KP 
l.Siim Vanahans Kobras 1:50.04(6) 
1121 14,7 km 10 KP 
1 Eero Kivikas Ilves 1:12 08(2); 2.Tõnu Tänav 
Rae 1:15 12(2). 3,Veiko Pak Rae 1:15 22(2); 
4.Mariti Parve Peko 1:17 06(3); 5.Jüri Pärnik 
Peko 1 18,52(6); 6,Rene Oltesson Lehola 
1:25.35(3); 7 Kalle Ojasoo Kobras 1:26.40(2); 
S. Vallo Varjo Koop 1:28.39(6) 
H40 10,9 km 9 KP 
1 Nikolai Järveoja Kobras 1:06.51 (4); 2. Ago Mõt
tus Lehola I 09 00(4) 
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1997. aasta on Saaremaa 
orienteerujatele 25. tegevusaastaks 

Saaremaa OK president Mait Must 

Alustasid matkajad 
Kuuekümnendate aastate alguses 

alustas tegevust Saaremaa matkaklubi. 
Klubi loojaks ja eestvedajaks oli 
maamõõtja, tänane tuntud ühiskon
nategelane ja vabadusvõitleja Valter 
Hommik. Matkaklubi korraldas jalgsi-
ja suusamatku Kuressaare ümbruses. 
Matkad, tol ajal väga populaarne tege
vus, toimusid nädalavahetustel ning 
nende pikkus ulatus 7-25 kilomeetrini, 
osalejaid oli 100-500. Usinamad 
hakkasid matkamas käima ka mägedes 
(Kaukaasia, Sajaanid, Kaug-Ida jne). 
Saaremaa matkaklubi oli üks vabariigi 
paremaid. Valter Hommik, Ülo Roos 
ja Elmar Aru jõudsid matkamises 
meistersportlase normatiivi täitmiseni. 

Esimesed neljapäevakud 
Matkajaile muutusid vajalikuks 

orienteerumisoskused. Nii korraldaski 
matkaklubi 1973. aastal esimesed 
orienteerumisneljapäevakud, millega 
tekkis klubis orienteerumisaktiiv. Seda 
loemegi orienteerumisklubi sünniks. 
Päris mitmed neist inimestest on orien
teerumisega seotud tänaseni. 

Kaartideks olid esimestel nel-
japäevakutel põllumajanduskaartide 
täpsustused, tehti ka tavalisi must-val-
geid fotosid. Esimese, 1 973. aasta 8 
neljapäevakul osales 92 inimest 2.50 
stardikorraga. Tippaastateks nel

japäevakute külastatavuse poolest 
kujunesid aastad 1988 ja 1989, mil 12 
neljapäevakul osales ligi 300 inimest 
1300 stardikorraga. 24 aasta jooksul 
on nüüdseks korraldatud 275 nel-
japäevakut. 

Meie neljapäevakute eesmärgiks ei 
ole olnud kõrgete tulemuste poole 
pürgimine, vaid orienteerumise kui 
rahvaspordi harrastamine. Kuid alati 
on peetud ka koondarvestust ning sel
gitatud aasta parimad. Paremuse 
määravad 8 paremini õnnestunud nel-
japäevaku tulemust. Neljapäevakute 
võitjaid on viimased seitse aastat auta
sustatud Saaremaa tuntuima graafiku 
Külliki Järvila poolt valmistatud spet
siaalse graafilise lehega. Saaremaa ori
enteerumisklubis on üks väga 
unikaalne mees, Valdek Reinvald, kes 
on osalenud kõigil 275 neljapäevakul 
kas võistleja või korraldajana. 

Saaremaa 
esimene värvikaart 

valmis 1976. aastal Karujärve GP 
jaoks, autoriks tuntud orienteeruja 
Aivo Puusepp, kes töötas Eesti Maa
parandusprojektis ning keda töö tõi 
sageli Saaremaale. Ka teine värvikaart 
valmis tema osalusel ning sellel peeti 
Eesti-Läti-Leedu maasportlaste matš 
orienteerumises. Aivo Puusepp oli 
Saaremaa orienteerujal le heaks abime
heks. Kahjuks katkes, nüüd juba 8 aas
tat tagasi, ühel külmal sügispäeval 
Saaremaal kalastades, ootamatult tema 
elu. 

Tõsist tööd kaartide valmistamisel 
on teinud veel Marko Pikkor, Erik 
Keerberg, Arvo Eensaar ja Kalev 
Mägi. Tänaseks on Saaremaal 10 
värvikaarti. 

HALOGEEIWALGUSTUS 
teeb öisest 
orienteerumisest 
uue spordiala! 

Sobivad komplektid sobiva hinnaga (550 -2500 kr) 
nii noortele kui suurtele! 
Silva varustuse valik ja tellimine: 
Mati Foom, Regati 1-360, Tallinn 
tel 2 6 3 9 6 6 6 1 , k 2 6 3 2 6 2 6 0 , faks 2 6 3 9 6 6 5 3 ; 
Sixten SIU, Jüri 31, Võru, tel 278 21546 
Ära kaota aega - Jüriöö tuleb nagunii! 

Jüriööjooks Saaremaal 
Kõigi aegade suurimaks orien-

teerumisvõistluseks Saaremaal võib 
pidada 26.-27. aprillil 1986 toimunud 
traditsioonilist suvehooaja avavõistlust 
— Jüriööjooksu. Saaremaal korraldati 
27. Jüriööjooks 845 osavõtjaga. 
Meenutuseks: see toimus ööl, mis 
järgnes Tšernobõli katastroofile. 

Saaremaa orienteerumisklubi kor
raldab igal aastal peale neljapäevakute 
ka palju teisi võistlusi. Traditsiooniks 
on saanud kohalik Jüriööjooks, Saare
maa orienteerumismaraton, mit-
mepäevajooksud jne. 

Suhtlusring laieneb, 
tulemused paranevad 

1990. aastal said alguse sidemed 
Rootsi ja Soome orienteerujatega. 
Klubi liikmetel on olnud toredaid üle-
merereise naabersaarele Gotlandile. 
Võrdluseks: Saaremaal on üks orien
teerumisklubi, Gotlandi saare Orien-
teerumisföderatsioon ühendab 1 1 
orienteerumisklubi. 

1991. aasta jaanuarikuus tulid 
Saaremaale elama Anne ja Erik Keer
berg. Nende töö klubis, eriti klubi 
noortega, on juba andnud ja kindlasti 
annab veelgi häid tulemusi. Eriku õpi
lane Renna Järvalt tuli 16-aastase 
tüdrukuna Bornholmi saare meistriks 
täiskasvanute klassis. Liina Keerbergi 
sportlikud tulemused on tublid ja loo
tustandvad. 

Klubis tegutseb praegu aktiivselt 
sadakond liiget. Oleme suutnud üle 
elada majandusliku madalseisu ning 
kindlasti meie tegevus kestab. 

Firmavõistlus — Metssiga 
Saaremaa OK vapiloomaks on saar

lastele viimaste aastakümnete kõige 
probleemseni loom — metssiga. 

1994. aasta lihavõttepühade ajal 
korraldasime esimese rahvusvahelise 
2-päevase võistluse Metssiga'94. 
Esimesel võistlusel osales umbs 160 
orienteerujat: 70 soomlast, 70 lätlast, 
20 eestlast. Tundub, et see võistlus läks 
hästi korda, kuna kahel järgmisel aastal 
on osavõtjate arv tublisti kasvanud. 

See foto möödunudaastasest lumisest hooaja-algusest oli toimetuse 
arvates aasta parim foto. 

Foto: Tiit Tilk 

Saaremaal korraldatakse rahvusvahelisi võistlusi. 
Foto: Tiit Tilk 

Seda küll soomlaste ja lätlaste arvel, 
kellele paistab ilmselt meeldivat 
lihavõttepühi Saaremaal võisteldes 
veeta. Viimane võistlus oli meeldejääv 
mõnevõrra eriliste tingimuste tõttu, 
sest Saaremaal muidu harukordne lumi 
ei sulanud võistluspäevaks kuidagi ära. 

1997. aasta Metssea-võistluse vastu 
(29.-30. märtsil Karujärve lähistel) on 
juba huvi tuntud nii Soome kui Rootsi 

poolelt. Eriti soovime meie võistlusele 
Eesti orienteerujaid. Loodame, et 
tänavu lumi võistlust ei sega. 

Kõik on teretulnud nii meie nel-
japäevakutele kui ka klubi 25. tege
vusaasta juubelivõistlustele - par-
givõistlustele 26. juulil ja Karujärve 
CUPile 27. juulil. 

IM AIT MUST 
Saaremaa OK esimees 

ORIENTUUR'97 
ORIENTUUR'97 võistlusreiside kava on täienenud ja täpsus
tunud. Pakume välja ja ootame huvilisi järgmistele võistlus
reisidele: 

SpringCup Hillerödis, Taanis. Bussireis läbi Stockholmi 12.-
18. märtsil. Hind 1400-1800 kr. Täiendav registreerimine kuni 
10. veebr. Nooruslik seltskond, kompaktne reis. Hea võimalus 
hooaja varajaseks sissejuhatuseks. 

OK Kapa 3-päevajooks Apes ja Aluksnes, Lätimaal. Bus
sireis 26.-29. juunil. Hind 515-650 kr. Registreerimine kuni 26. 
maini. Lätimaal on viimasel ajal käidud selgelt vähem kui mujal 
Euroopas. Miks mitte tutvust uuendada! Aeg on sobiv ja Võrust 
on sõita vaid poolsada kilomeetrit. 

Prantsusmaa 5-päevajooks Dijonis. 6.-17. juulil. Bussireis 
läbi Ida-Euroopa algab kohe llvesteatelt. Hind 2850-4100 kr. 
Registreerimine kuni 25. märtsini. Kompaktne ja soodne, kuid 
piisavalt atraktiivne võistlussõit. Pikemad peatused Prahas ja 
Berliinis, päev Pariisis. 

FIN5- Soome 5-päevajooks Paimios. Bussireis 13.-19. juulil. 
Hind 2000-2400 kr, viisavaba reisi korral 250 kr võrra odavani. 
Registreerimine kuni 20. märtsini. Soodne (pere)reis alati meel
divasse F1N5 atmosfääri! 

O-Ringen - Rootsi 5-päevajooks LJmeäs. Bussireis läbi Soome 
19.-26. juulil. Hind 2750-3200 kr, viisavaba reisi korral 250 

kr võrra odavam. Registreerimine kuni 20. märtsini. O-Ringen -
oricnteerumismaailma Meka! 

FIN5 +O-Ringen. Bussireis 13.-26. juulil. Hind 4700-5200 kr, 
viisavaba reisi korral 250 kr võrra odavam. Registreerimine kuni 
20. märtsini. Põhjamaades tavaline, kuid meil küllalt unikaalne 
võistlusreis. 

IMlYl-võistlused ja 4 avatud võistlust Grimstadis, Norras. Bus
sireis 8.-1 8. aug. Hind 2800-3500 kr. Registreerimine kuni 
15. juunini. 

Tšehhi 5-päevajooks Novy Boris. 16.-26. aug. Bussireis läbi 
Ida-Euroopa algab kohe Suvejooksult. Hind 2000-2300 kr. 
Registreerimine kuni 25. apr. Eriti soodne (pere)reis, sobib tutvu
miseks ka neile, kes järgmisel aastal samas korraldatavale Vete
ranide MMile sõidavad. Vaata veel kord hinda! 

Veteranide IM IM Minneapolises, USAs. Lennu- ja bussireis 
22.sept - 10. okt. Hind nüüd 16000 kr. Üksikuid vabu kohti. 

Lähem info ja registreerimine: 
Mati Poom, Anni 3-30, EE0036 Tallinn, tel 2 6326260 või Regati 
1 -380, EE0019 Tallinn, tel 2 6398681; faks 2 6398653 Att! Mati 
Poom. 
Võimalik ka muu reisiabi ja viisateenused. 

Tere tulemast ORIENTUUR'97 võistlusreisidele! 
Planeeri oma suvi varakult! 
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EOLi 
kontori 

uus 
t e l e f o n i 
number on 
2-6398681 

Parem karta kui kahetseda 

EOLi 
volinike 
litsentseerimine 
14.-16. märtsil 

Otepääl EOLi 

majas 

Info: Sven Rea, tel 

tööl 2 6 4 0 8 4 7 1 , 

kodus 2 6574101 

e-posti aadress: 
sigmanetexpress.ee 

Kevad polegi enam teab mis 
kaugel. Mõne kuu pärast on lumi 
läinud ja meie jälle metsas. Mitte ai
nult meie, vaid ka puugid koos oma 
haigustega — puukentsefaliidi ja 
puukborrelioosiga, mida nad ise ei 
põe, vaid on ainult ülekandjateks 
loomadelt inimestele. 

Puukentsefaliit, algselt Siberi 
haigus, on Eestis nüüdseks aktuaalne 
olnud juba mitukümmend aastat ning 
on levinud teisteski Euroopa riikides. 
Kui alguses loeti haiguskoldeks 
Lõuna-Eesti piirkonnad, siis nüüd ei 
ole enam olulist vahet — haigestu-
takse kõigis maakondades. Hai-
guskandjaid puugiliike on mitu ja 
haigestumise aeg on veninud april
list oktoobrini, kuigi kõrgpunkt on 
endiselt mai-juuni. Puugihammus-
tusest haiguse arenemiseni kulub 
tavaliselt paar nädalat (variandid 
mõnest päevast kuni kuu ajani), hai
gus algab sageli n.ö. "kaheküürulise" 
palavikuga — pärast esimest 
palavikku tekib juba terve tunne, see
järel tõuseb uuesti kõrge palavik ja 
haigus areneb kogu hiilguses peava
luga, valguskatusega, iiveldusega 
ja oksendamisega. Enamasti pöe
takse nn. meningiitilist vormi, mis 
jääknähtusid ei põhjusta. Harvem 
võib puukentsefaliit kujuneda 
raskeks, isegi halvatustega jm. neu-
roloogiliste sümptomitega kulgevaks 

haiguseks, mille jääknähud võivad 
püsida aastaid. 

Et puukentsefaliidi näol on 
tegemist viirusega, ei ole olemas 
spetsiifilist ravimit (nii nagu 
antibiootikum bakterile), ravi on 
sümptomaatiline. Küll aga on või
malik profülaktika. Alustame sellest, 
et puugid võimalikult kohe välja 
võtta. Kui puuk eemaldatakse 2 tunni 
jooksul, on nakatumise tõenäosus ka 
viiruskandja puugi korral väike. 
Puukentsefaliidi vastu on võima
lik vaktsineerida, sellega peaks 
alustama juba veebruaris, et 
kevadeks immuunsus olemas oleks. 

Uurisin Tartu Maarjamõisa Poli
kliiniku nakkuskabinetist dr. Aino 
Rõõmu käest, kuidas asi praktilises 
elus käib. Esimesed kaks süstimist 
tehakse kuuajalise vahega, seejärel 
kujuneb immuunsus välja. Kuue kuu 
pärast tehakse kolmas doos, pärast 
seda uuesti aasta hiljem. Seejärel on 
kolmeks aastaks mure murtud, eda
sine vaktsineerimine käibki iga 
kolme aasta tagant. Odav see ei ole 
- üks annus maksab 186 EEK, kus
juures selle saab sarnast nakkus
kabinetist osta (võimalik, et saab ka 
apteekidest, aga seal on juurdehind-
lus). Nakkuskabinetid on olemas 
suuremates maakondades, aga 
näiteks Tartu polikliinikule kuulu
vad ka Põlva ja Jõgeva. Haigekas-

XXXVIII Junoojooks 
19/20. aprillil 1997 Narva-Jõesuus 

Ajakava 
18.00-19.00 
18.30-20.30 
21.00-21.30 

Võistkondade mandaat 
Toitlustamine 
Pidulik avamine, tõrvikutega 
rongkäik 

22.00 I vahetuse start 
Üks tund peale võitja-võistkonna lõpetamist antakse 
ühisstart kõigile veel startimata IV vahetuse võistle
jatele. 1,5 tundi peale võitja-võistkonna lõpetamist 
antakse ühisstart kõigile veel startimata V vahetuse 
võistlejatele. Finiš suletakse 1,5 tundi pärast seda. 

Võistlusmaastik 
on valdavalt hea läbitavusega linnalähedane parkmets. 

Kaart 
Toivo ja Avo Saue, 1:15000, 1996-1997 

Võistlemise kord 
38. Jüriööjooks toimub traditsiooniliselt teate-orien-
teerumisjooksuna. Iga võistleja võib läbida vaid ühe 
teateetapi, etappide järjestus on: H-D-H-D-H. Võit
jaks loetakse võistkond, kes lühima ajaga läbib 
määrustepäraselt kogu distantsi. 

Autasustatakse 
ka paremaid noorte võistkondi (vanuse summa alla 
85 aasta, ükski võistkonnaliige ei tohi olla vanem kui 
20) ja veteranide võistkondi (vanuse summa üle 200 
aasta, ükski võistkonnaliige ei tohi olla noorem kui 
40). 

Osavõtumaks 

25. 

Täiskasvanute võistkond 
Noortevõistkond 

Transport: 
Suur buss 
Väike buss 
Sõiduauto 

10.-
10.-
5.-

200. 
150. 

Toitlustamine 
Majutus: 

Sanatooriumis "Narva Jõesuu". Tasumine kohapeal 
vastavalt eelregistreerimisele, orienteeruvalt 
180-235 kr/m; 
Suvelaagri tubades 25.-
Suvelaagri põrandamajutus 10.-

Pesemine: 
Saun 10.-
Dušš 5.-

Eelregistreerimine 
koos osavõtumaksu tasumisega kuni 30. märtsini. 
Hiljem hinnad 50 % võrra kõrgemad 
Aadress: Harry Heinrichsen, Tartu 20-20, EE2045 
Jõhvi, Ida-Virumaa, faks (233) 70008 või RSK 
Jõhvikas Keskväljak 1, EE2045 Jõhvi, Ida-Viru
maa; RSK Jõhvika a/a 1020128252 Hoiupanga 
Jõhvi osakond, kood 650 

Huvitavat: 
Narva linn 
Narva Hermanni kindlus, 

Linnamuuseum avatud L, P 10-18 
Sillamäe linn 
Toila park 
Ontika paekallas, h 55 m 

Muud: 
Hubane söögikoht avatud 00-24, Metsa 9 Narva-
Jõesuus. Hinnad mõõdukad 

Korraldavad RSK Jõhvikas ja MSL Jõud 

Korraldustoimkond 
Peakorraldaja: Harry Heinrichsen 
Peakohtunik: Tõnu Müürsepp 
Pearajameister: Vaino Aul 

sakaardi omanikud saavad pöörduda 
olenemata elukohast. Üritasin pidada 
läbirääkimisi haigekassaga, kuna 
teatav ohustatud kontingent 
(bioloogia- ja metsandustudengid ja 
keskkooli vastavate eriklasside õpi
lased) vaktsineeritakse tasuta. Orien
teerujad siiski sellesse nimekirja ei 
mahu. Arvan aga, et erinevates 
maakondades võidakse sellesse suh
tuda erinevalt— eriti kui on tegemist 
näiteks spordikoolide lastega. Küsida 
tasub kindlasti. 

Viimased kümmekond aastat on 
maailmas levinud ka teine puugi-
nakkus — puukborrelioos ehk 
LymeM tõbi. Selle tekitaja on spiro-
heet, mis allub ka antibiootiku
midele, selles mõttes on ravi erinev. 
Tüüpilisena on enne muid nähtusid 
nahal väljendunud erüteem — rõn
gakujuline punetus hammustuse 
piirkonnas ja ka mujal. See on 
iseloomulik ja sellele tuleb kohe 
reageerida, sest punetus võib hiljem 
kaduda, haigus mitte. Ägedas staa
diumis võib haigus sarnane olla 
puukentsefaliidile, aga meningiidi 
ja entsefaliidi kõrval võib esineda 
mitmesuguseid närvipõletikke. Prob
leemiks on see, et ilma ravita võib 
borrelioos muutuda krooniliseks. 
Kui haiguse äge staadium võib möö
duda väheste nähtudega ja märka
matult, siis krooniline, mis võib 

ilmneda alles kuude või aastate 
pärast, võib vaevata pikka aega 
kõikvõimalike neuroloogiliste kui 
ka mitteneuroloogiliste nähtudega, 
mille hulka võivad kuuluda ka 
südame- ja liigesekahjustused. 

Minu eesmärk ei ole praegu mitte 
hirmutada jubeda tulevikuga, vaid 
kutsuda üles tähelepanule, et bor
relioos ravita ei jääks, kui ta juba tul
nud on. Kahjuks ei ole olemas vakt
siini, millega end selle haiguse eest 
kaitsta (paari aasta pärast on see ilm
selt olemas). Kättesaadavad on aga 
laboratoorse diagnostika meetodid — 
ELISA-nimeline immunoloogiline 
test, mille abil saab öelda, kas 
tegemist on puukentsefaliidi või bor-
relioosiga, kas ägedaga või 
kroonilisega. 

Ega nüüd puukide pärast metsas 
käimata ei pea jätma. Pealegi võivad 
nad meid varitseda ka linnapargis ja 
koduaias. Puuke on igal pool, neid 
ei ole võimalik vältida. Nende peale 
peab lihtsalt oskama mõelda, et osata 
end kaitsta. 

Veel kord: tuleb vaktsineerida, 
tuleb kontrollida, et puuk ei jääks 
kauaks, tuleb jälgida iseloomulikke 
sümptomeid, tuleb minna arsti 
juurde. 

PIILE TABA 
neuroloos 

Jüriööjooksu esimese vahetuse start.. 
Foto: Tarvo Avaste 

. ja finiš 
Foto: Harry Veide 
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1997. aasta võistluskalender 
VEEBRU 
15.02 

16.02 

22.02 

MÄRTS 
1-2.02 

2-3.03 
6-8.03 
14-16.03 
29-30.03 

APRILL 
11.04 

12-13.04 

19-20.04 
25-27.04 

MAI 
2-4.05 

10-11.05 

14.05 

17.05 

17-18.05 

24.05 

25.05 

24-25.05 

31.05 

31.05 
JUUNI 
08.06 

08.06 

21.06 

28.06 

J H i LI 
3-6.07 
3-6.07 
9-12.07 

14-19.07 
21-25.07 
26.07 
27.07 

AUGUST 
1-3.08 

9-17.08 
16-17.08 

23.08 

23.08 

23.08 

24.08 
30.08 

31.08 

\R 
Eesti MV-lühi 
HD21.35,40,H45.HD50.1155.HD20,18,16 
Eesli MV - teade 
HD21,H40,HD16-18 
Eesti MV - lava 
HD21,35,40,H45.HD50.H55,HD20,184 6 

Maatalimängud - märge, tava 
HD21,D35,H40,HD18,16,14 
MK-etapp - tava, teade 
MK-etapp - tava, lühi 
Spring Cup - öine, tava, teade 
Metssiga-97 - (ava, lühend tava 
HD21Ä,B,C,35,40,45,50,55,60,18,16,14,12 

Põlvamaa lahtine MV - öine 
HD21,D35,H40,HD18.16,I4 
Peko Kevad - tava, lühend tava 

Kanepi 

Kanepi 

Kanepi 

Sihva 

Sõktõvkar 
Krasnojarsk 

Hilleröd,Taani 
Kuressaare 

,10 

Piusa 

Saatse 
HD21 A,B,35,40,45,50,55,60,18.16,14,12,10TR.8NR 
Jüriööjooks - öine teade 
Otepää Kevad - lühi, tava, lühend lava 
HD21A,B,35,45,55,18,16,14.12.I0TR,SNR 

Ilves-3 - lühend tava, 2 tava 
HD21A,B,35,40,45,50,55,60,H65,HDI8, 
16A,B,14A,B.12A,BTR.10NR,8NR 
Karjalaskevõistlus - tava, lühi 
HD21A,B,35,H40,HD45,H50, 
HD1S, 16,14,12,10NR.8NR 
Valgamaa MV - lühi 
HD21,D35,H40,HD18,16,14 
Eesti MV-lühi 
HD21,35,40,45,50,H55,HD20.18,16 
Eesti MV - öine 
HD21,35,40,45,H50,H55,HD20.18,16 
Tallinna MV - tava 

Narva-Jõesuu 
Otepää 

Pühajärve 

Veskimõisa 

Võru-Kubija 
Trummipalo 

Sihva 

Jõgeveste 

Jõgeveste 

Vella 
HD21 E,B,35,H40,HD45,H50,HD55,H60,HD 18,14 
Tallinna MV - teade 
HD21,D40,H45,HD18/16 
Tartu MV - tava, teade 
HD21,A,B,C 
Virumaa o-jooks - tava 
HD21 A,B,35,40,45,H50,HD 18.16,14 
MSL Jõud MV - tava, teade 

Lõuna-Eesti KV noortele ja lahtine - tava 
HD18,16,14,12,21AB,H40 
OK Järva Karud auhinnavõistlus - tava 
HD21,D35,H40,50,HD16 
Kalev MV 
HD14,16,18,21,35,40,45.50.55,60 
Valdade suvemängud - tava 
HD21.n35.H40 

Baltic Sea Games - tava, teade HD21 
IlvesteadeHD21,40,18 
4EST - lühend tava, 3 lava 

Vetla 

Kiika 

Viitna 

Otepää 

Kanepi 

Kurgja 

Viitna 
Kõverjärve 
Märjamaa 

Vilnius 
Prangli 

Aegviidti 
HD21 E,AP,AL,B.35AP,AL,H40AP,AL. D40. 
H45AP,AL.D45,HD50,55,60,1165, 
HD20,18A,B.16A,B,14,13,12,11, 
HD10TR,9TR.8NR,HN,DN,3,5.7. press 
FIN5 
O-RINGEN 
Kuressaare pargivõistlus 
Karujärve Cup 
HD21,1145,141)16,12,10 

Kobras Cup - lühi. 2 tava 

Paunio 
Umeä 

Kuressaare 
Karujärve 

Palujärve 
HD21E,A,B,35A,B,40A,B,H45A.B.D45,IID50,55,60, 
H65.70,HD20,18A,B,16A.B.14A,B,12.10,8NR 
MM-võist!uscd 
Suvejooks - 2 tava 
HD21A,B,35.40.45.50,55,60,H65, 
I1D20,18,16,14,12,10NR 
Rapla maakonna MV - tava 
I1D21.D35,1140,50,HD16,I2 
Valga maakonna MV - tava 
HD21,D35,H40,HD18,16,14 
Orioni I etapp - tava 

Grinistad, Norra 

Keava 

Jõgeveste 

Kemba 
UD21A,B.35,40,45,50,55.60,H65,HD 18,16,14,12,10TR 
Orioni II etapp - tava 
Eesti MV - tava 

Viitna 
Koloreino 

HD21,35.40,45,50,55,60,65,H70,HD20,18,16,14 
Eesti MV - teade 
HD21,35-40,D45,H45-50,H55,MD 18-20,14 

SEPTEMBER 
6-7.09 

07.09 

13.09 

13-14.09 
20.09 

20.09 
21.09 
26.09 

27.09 
27.09 

28.09 

28.09 

29.09-4.10 

Hiiumaa KV - tava, lühi 
HD21,35,45,H55,HD16 
Järvamaa MV tava 
HD21.D35,H40,50,HD16 
TA OK maraton 
HD21,D35,H40,HD50,16 
Balli MV -tava, teade HD21,18 
Eesti MV - pikk 
HD21,35,40,H45,HD50,H55.HD20,18,16 
Orioni III etapp - tava 
Orioni IV etapp - tava 
Koolinoorte MV - tava 
VI-VII, VIH-IX, X-XII kl 
Hiiumaa MV - tavaHD21,40,16 
Põlvamaa lahtine MV - tava 
11D21 ,D35,H40,50,HD18,16.14,12 
Põlvamaa lahtine MV - teade 
HD21.18-16,14-12 
OK LUS auhinnavõistlus - tava 
HD21,40,50,60,18,16,14 
Veteran World Cup Veteranide MM 

OKTOOBER 
4-5.10 

18.10 

19.10 

Obinitsa 
-16 

Kõpu 

Nelijärve 

Pirita 

Läti 
Aegviidu 

Aegviidu 
Apuparra 

Kilingi-Nõmme 

Kõpu 
Saatse 

Saatse 

Lohusalu 

Minnesota 

Suunto Games - tava, lühend tava Obinitsa, Koloreino 
HD21 E,A,B,35A,B,H40A,B,D40,H45A,B, 
D45,HD50,55,60,H65,HD20,18A,B,16A,B 
14A,B.13,12,11,10TR,9NR.8NR 
Siimusti sprint - lühend tava 
HD21 ,D35,H40,H50,HD 18.16,14,12 
Pärnumaa MV ja OK West maraton 
HD21,D35.H40,HD50,H60,II16,HD14 

Siimusti 

Kilingi-Nõmme 

VIII 
KARJALASKEVÕISTLUS 

10.- 11. mail 1997 Võrus 

PROGRAMM 
10. mail tavarada Võru-Kubijal Start 12.00 
11. mail lühirada Trummipalos Start 10.00 
KLASSID 
HD21A,B,35;H40;HD45;H50;HD18,16,14,12,HD10NR,8NR 
MAASTIK JA KAART 
I päev - Võru-Kubija. Keskmiselt ja vähe liigestatud; mets tasasest män-
nipargisl tiheda segametsani järskudel orunõlvadel; palju teid ja radu. 
Kaan 1:15000; h 2̂ 5 m. 1995-97 
II päev - Trummipalo. Detailirikas mõhnastik vaheldub soode ja sookes-
tega. Kõrgustevahe ühel nõlval kuni 15 m. Palju teid ja radu. Läbitavus 
heast keskmiseni. Kaart 1:10000; h 2,5m. 1995-97. 
KOHALESÕIT 
I päeva võistluskeskus Kubija suusabaasi ja hotell "Kubija" juures. Tähis
tus algab raudteeülesõidukohalt. 
II päeva võistluskeskus 3 km Võrust Põlva poole. Tähistus Võru-Põlva 
maantee ja Võru ringtee ristmikult. 
OSAVÕTUMAKS 

HD8-12 10 kr/päev 
HD14-20 20 kr/päev 
HD21- 30 kr/päev 

EELREGISTREERIMINE 
Kirjalikult koos osavõtumaksu tasumisega 28.aprilliks 1997 aadressil 
OK VÕRU, Jüri 3 1, EE2710 Võru. Fax 278 21794, tel. 21546. Stardi-
rnaks kanda: a/a 700 117 EÜP Võru Piirkonnakontoris (kood 424) Hiline
jatele stardimaks 1,5-kordne, võistluspäevadel kohapeal registreerijatele 
2-kordne. 
INFO JA MAJUTUSE TELLIMINE 
Sixten Sild, tel. 278 21546, 25 233447; fax 278 21794 

2-päevane rahvusvaheline orienteerumisjooks 

METSSIGA'97 
29.-30. märtsil 1997 Saaremaal 

Klassid. HD 10-60, HD21A,B,C 
Rajad. Esimesel päeval tavarada eraldistardist, teisel päeval lühendatud 
tavarada viitstardiga. Olenevalt lumeoludesl võivad tingimused muu
tuda. 
Stardimaks. HD10-18 30 EEK 

HD20-60 60 EEK 
Eelregistreerimine hiljemalt 15. märtsiks 
Aadress: Erik Keerberg, Raekoja IA. EE3300 Kuressaare, Saaremaa; 
tel. ja faks 245 55731. EMT 25 232777 või Mait Must, Kohtu 10. p:E3300 
Kuressaare, Saaremaa; tel 245 57180, EMT 25 238995 
Stardimaks tuleb samaks tähtajaks kanda Saaremaa OK arvele: Kures
saare Maapank, a/a 1700304 (kood 420101425. arve 400167825). 
Keskus Võistluste kontor ja suurem osa majutusest asub Kuressaares 
Maastik. Umbes 30 km Kuressaarest loodesse, hea läbitavusega jaare-
nenud teedevõrguga, üldiselt kuiv, reljeef kcsmiselt liigendatud, kõr-
gustevahed väikesed. 
Kaart 1:15000, 5-värviline. 1996-1997. 
Trceninguvõimalus. 27.-31. märtsil on treeninguvõimalused püsirajal 
kahel erineval maastikul. Kaarte (10.-) müüakse võistluste kontoris. 
Start 29 märtsil 13.00 

30 märtsil 11.00 
Majutus. Põrandamajutus, kämpingud, hotellid - vastavalt ettetellimisele. 
Läbiviijad. Saaremaa OK, peakorraldaja Erik Keerberg. 
Info. Erik Keerberg tel 245 55731, 25 2.32777 või Mait Must tel.245 
57180.25 238995 

X ILVES-3 
2.-4. mai 1997 Veskimõisa 

PROGRAMM 
reede 2.05.1997 lühendatud rada start kell 16 
laupäev 3.05.1997 tavarada start kell 12 
pühapäev 4.05.1997 tavarada viitstardiga start kell 10 

(nöörirajal ja tugirajal tavaline start) 
STARDIMAKS 
IID8, 10, 12 lOkrpäev 
HD 14, 16, 18,60,1165 20 kr päev 
HD 21, 35, 40, 45, 50, 55 30 kr päev 
KAARDID, MAASTIK 
1 ID 8, 10, 1213 mõõtkava 1:5000, h=2,5 m 
ülejäänud klassid mõõtkava 1:15000, h-̂ 2,5 m 
TÄHISTUS 
Tartu-Põlva maanteelt Voorekülast 
REGISTREERIMINE 
kuni 14. aprillini 1997 koos pangaülekandega või sularahamaksega 
aadressil: 
OK ILVES PK 161, EE2400 Tartu , või fax 27 42065 1, 
e-mail pillet@cut.ee. 
Pangaarve nr. 1 120086880 Hoiupanga Tartu reg, kood 650 
Täiendav info koduleheküljel http://www.matli.ut.ee/-meelike/ilves.html 
tel 250 94336 Eero Kivikas - peakorraldaja 

järgmised numbrid ilmuvad orienteeruvalt 
10. aprillil 
30. mail 
4. juulil 

15. septembril 
15. oktoobril 
15. novembril 

Kaastööd palun saata vähemalt 2 nädalat enne lehe ilmumist 

VII Peko Kevad 
12.-13. aprill 1997 Saatse 

2-päevane individuaalne orienteerumisjooks 
Programm 
Laupäev, 12.04 Tavarada Start 13.00 
Pühapäev, 13.04 Lühendatud tavarada Start 11.00 
Võistlusklassid ja rajad 

1 päev 11 päev 1 päev II päev 
D8 2,5 2,0 118 2.5 2,0 
D10 2.5 2,0 1110 2,5 2.0 
D12 3,0 2.5 H12 3.5 2.5 
D14 4,0 3.0 Ul4 4,5 3,5 
D16 4,5 3,5 H16 5,5 4,0 
D1S 5,0 4.0 HI 8 7,0 5,5 
D2IA 6.5 5,0 H21A 11,0 8,0 
D2IB 5,0 4,0 1121B 7.0 5,5 
D35 5,5 4,5 1135 8,5 6,0 
D40 5.0 4.0 H40 7,0 5.5 
D45 4,5 3,5 H45 6.0 4,5 
D50 4,0 3,0 H50 5,0 4,0 
D55 4.0 3.0 H55 5,0 4.0 

1160 4,5 4,0 
Stardimaks 

HD8-12 lOkrpäev 
HD 14-18 20 kr päev 
HD21-55, H60 35krpäev 

Eelmisel Peko Kevadel startinutel hinnasoodustus — 5 kr päeva 
kohta ! 
Registreerimine 5. aprillini 1997 aadressil OK Peko, Värska 
EE2615, Põlvamaa või e-postiga: velloeomap.ee. Hilinejatel on 
kahekordne stardimaks. 
Tasumine: 5. aprillini 1997 OK Peko a/a 1400181 Maapank 

(kood 455) 
Majutus ettetellimisel kämping/hotell, hinnad alates 100 kr 

põrandamajutus 15 kr öö. 
Transport majutuskohtadest Värskas stardipaika |a tagasi 

kokku 30 kr 
Parkimine - 5 kr päev 
Auhinnad usaldusväärsetelt Eesti ettevõtetelt. 
Info: Raul Kudre, tel 279 64 756, www.eomap.ee 
Peakorraldaja: Raul Kudre 
Kaart ja rada: Are Leesik 
Inspektor: Vello Solna 

Orienteerumisvoistlus 
"Otepää kevad '97" 

Otepää-Pühajärve, 25.-27. aprillil 1997 
AJAKAVA 
Reedel. 25. aprillil kell 15 lühirada 
Laupäeval, 26. aprillil kell 1 1 tavarada 
Pühapäeval, 27 aprillil kell 10 lühendatud tavarada vntstardist 
VÕISTLUSKLASSID 
1IDSNR, HD10TR. HD12, HD14. HD16. I-ID18, HD21A. HD21B. 
HD35.HD45.HD55 
KAARDID 
Kevad 1996. autor Kalle Rennu (4EST-96 kaardid). Mõõtkava 1:10 000 
ja 1:15 000. H5m. 
STARDIKORD 
25. ja 26. aprillil eraldistart, 27. aprillil viitstart kahe esimese päeva 
aegade summa põhjal. 
LASTERADA 
Igal võistluspäeval on eraldi rada väikestele lastele (sobib ka 5-6 aas
tastele). Sellel rajal on osavõtt tasuta, paremusjärjestust ei määrata, start 
on avatud kogu põhivõistluse ajal. 
VÕISTLUSKESKUS 
Pühajärve puhkekodu (2 km Otepäält). 
Majutust saab tellida Pühajärve puhkekodust: tel. (276) 55 103, fax (276) 
61 206, Kaariku spordibaasist: tel. (276) 57-235 ja Otepää turismiin-
fopunktist: tel. (276) 55 364, (276) 61 246, lax (276) 61 214. Võimalik 
ka põrandamajutus (10 krooni öö). 
Parkimine iga võistluspäeva finišipaigas maksab 5 krooni. 
REGISTREERIMINE 
Kuni 20. aprillini 1997 kirjalikult Uve Nummcrtile: Mõisavahe 42-128. 
Tartu, EE2400, lax (27) 430623. Koos registreerimisega tasuda osavõ
tumaks OK Kape a/a nr 1020019628 Hoiupangas (kood 650) või sulara
has OK Kape esindajale. 
Hilinejaid registreeritakse kahekordse stardimaksu eest olemasolevate 
reservkohtade piires. 
OSAVÕTUMAKS 
IID8-12 10 krooni päev 
HD14-18, HD55 20 krooni päev 
HD21^15 30 krooni päev 
AUHINNAD 
Võistlusklasside parimatele kolme päeva aegade summas (vastavalt 
osavõtjate arvule antud klassis). Lisaks loosiauhinnad! 
VÕISTLUSE KORRALDAJAD 
OK Kape ja Otepää Spordiklubi 

9%S 
Toimetaja: 

MILVI KIVISTIK 
Aardla 9a-7 Tartu EE2400 
tel.kodus (27) 472234 
tööl (27)465363 

Toimetuse kolleegium: 
LEHO HALDNA, TARVO AVASTE, 
TÕNU RAID, KERSTI KÄRNER 

EESTI 
ORIENTEERUMISL I IT 
Regati 1 EE0019 Tall inn Estonia 
tel +372 6398681 fax 6398653 

http://HD21.n35.H40
mailto:pillet@cut.ee
http://www.matli.ut.ee/-meelike/ilves.html
http://velloeomap.ee
http://www.eomap.ee

